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Все буде Україна!
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 ЗНАЙ НАШИХ!

У Житомирі працює єдиний в Україні 
ветеран-вихователь дитсадка

Спочатку батьки побоювалися демобілізованого воїна, 
а потім він став улюбленцем і дітей, і батьків

Фото із сайту suspilne.media.

«Коли я приходжу вранці на роботу, дітки біжать до мене – разом обіймаємося».

 КОЛЕСО ІСТОРІЇ

20 років тому студент 
одним яйцем повалив Януковича

«Снаряд» влучив йому у груди. Віктор Янукович театрально 
знепритомнів, був доставлений у лікарню, а зрештою – заявив 
про отримання «черепно-мозкової травми»

Василь ПІВЕНЬ

Цій події, яку охрестили «яєч-
ним замахом», – уже 20 років. 
Саме 24 вересня 2004-го сту-

дент-першокурсник Прикарпат-
ського університету Дмитро Рома-

нюк напав на тоді ще прем’єр-міні-
стра під час його президентської 
виборчої кампанії в Івано-Фран-
ківську. Замах на Віктора Янукови-
ча відбувся на знак студентського 
протесту: учнів вишу змусили при-
йти на зустріч.

Внаслідок інциденту політик 
знепритомнів і був госпіталізова-
ний, йому нібито діагностували 
«черепно-мозкову травму» внас-
лідок попадання «важким тупим 
предметом».

Соратники Януковича по 
«Партії регіонів» заявляли про 
влучання в нього і «каміння», і 
«акумуляторів».... 

Міліція намагалася вилучити у 
журналістів всі записи інциденту, 

але «5 канал» все одно пустив до 
ефіру відео з падінням Янукови-
ча, де було чітко видно, що в гру-
ди прем’єру попало саме яйце. 
Сцену його падіння також проде-
монстрували канали «Євроньюс» 
та російський НТВ, що суттєво 
вплинуло на рейтинг Януковича 
як кандидата в президенти. 

31 жовтня 2004 року відбувся 
перший тур виборів президента 
України, за результатами якого 
Віктор Янукович отримав дру-
ге місце – 39,32% проти 39,87% 
у Віктора Ющенка. Численні 
порушення виборчого законо-
давства та прав людини, загаль-
нодержавне фальшування ре-
зультатів у другому турі виборів 
призвели до масових протестів 
у містах Західної України, Киє-
ві й низці інших міст і обласних 
центрів. Це переросло в Пома-
ранчеву революцію і призвело 
до поразки Віктора Януковича в 
президентських виборах 2004-го. 
Щоправда, у 2010-му, внаслідок 
чвар «помаранчевих», він таки 
отримав булаву, відмовився від 
європейського курсу України на 
користь москви, що вилилося у 
Революцію гідності. Після роз-
стрілу Майдану Янукович утік до 
путіна, а росія напала на Украї-
ну…

Порушену проти Дмитра 
Романюка справу за звинува-
ченням у хуліганстві, а студенту 
загрожувало 4 роки тюремного 
ув’язнення, закрили в грудні 2004 
року. Згодом він став викладачем 
Прикарпатського університету, 
заступником голови Івано-Фран-
ківської ОВА. Сьогодні Романюк 
обіймає посаду директора з 
управління взаємовідносинами 
з органами державної влади АТ 
«Укрзалізниця» і згадує цю подію 
як «смішний, але примітивний 
вчинок».

Доблесні лікарі діагностували в Януковича «черепно-мозкову травму» 
внаслідок попадання «важким тупим предметом»…

Нападник Дмитро Романюк згадує цю подію 
як «смішний, але примітивний вчинок».

“Соратники Януковича 
по «Партії регіонів» 
заявляли про влучання 
в нього і «каміння», 
і «акумуляторів»...

 НЕЙМОВІРНО!

Серце Юрію 
Цимбалюку вдалося 
завести лише 
на 17-ій хвилині

Увесь цей час чоловік перебував 
у стані клінічної смерті
Медики КНП «Центральна міська клінічна лікарня 
Івано-Франківської міської ради», які врятували 
життя та успішно пролікували пацієнта, кажуть, що 
у цього чоловіка  – могутній Ангел-охоронець, адже 
від самого початку усі обставини складалися на його 
користь, хоча ситуація була критичною

«Мабуть, я ще не все встиг, 
якщо лікарям вдалося мені 
зберегти життя, і вищі 
небесні сили так усім 
покерували», – говорить 
Юрій Цимбалюк.

Ф
о
то

 –
 К
Н
П

 «
Ц
е
н
тр
ал

ьн
а 
м
іс
ьк
а 
кл

ін
іч
н
а 
лі
ка
р
н
я 
Ів
ан

о
-Ф

р
ан

кі
вс
ьк
о
ї м

іс
ьк
о
ї р

ад
и

».

Фотоколаж із сайту suspilne.media. Фото із сайту gazeta.

 ЧЕРЕЗ ТЕРНИ ДО ЗІРОК

Бабуся просила Бабуся просила 
в голови в голови 
колгоспу колгоспу 
захистити захистити 
чорношкіру чорношкіру 
онукуонуку

Фото із сайту jora.biz.

«А я просто українка, україночка…».

Як бути не такою, 
як усі, – читайте на с. 7
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 ПУЛЬС ТИЖНЯ

Дистанційний підрив 
терористів: у Лівані бояться 
навіть цигарок

17 вересня приблизно о 17:30 бойовики 
«Хезболли» отримали повідомлення 
на пейджер із довгим пищанням, яке 
повинне було привернути їхню увагу. А 
далі стався вибух тисяч цих пристроїв

Василь КІТ

Наступного дня в Лівані пішла друга хви-
ля – почали підривати пристрої іншого 
типу, зокрема рації. «Друга серія» ви-

явилася не менш результативною. Внаслі-
док такої унікальної атаки було ліквідовано 
щонайменше 37 бойовиків, понад 3 тисячі 
поранено.

Сторонніх людей постраждало мало, 
адже майже у кожного бойовика апарат був 
на грудях або на животі. Учасники «Хезбо-
лли» користуються не телефонами, а пей-
джерами, щоб уникнути прослуховування. 
Цікаво, що постраждав також посол Ірану в 
Лівані – він втратив око. Як відомо, автори-
тарний Іран допомагає не тільки рашистам, 
а й іншим терористам світу, зокрема й «Хез-
боллі».

Експерти в Ізраїлі кажуть, що зі строю ви-
ведено майже 10% особового складу першої 
лінії «Хезболли». До того ж в цій організації 
з’явилися серйозні проблеми зі зв’язком, 
а члени угрупування бояться брати в руки 
будь-які електронні пристрої, навіть цигар-
ки.

Це – вражаюча операція ізраїльських 
спецслужб, які зуміли через підставні 
фірми відправити «Хезболлі» замінова-
ні електронні апарати, які були одномо-
ментно активовані.

«Квартал 95» без дозволу 
використав відео полеглого 
воїна

Номер видалили після критики 
від родичів

Марта САЛО

Актори згадано-
го телепроєкту 
співали пісню: 

«Ось такий простий 
формат – автомат наш 
дипломат. Бо не розу-
міють слів інших кляті 
москалі». Позаду них 
на екрані було відео із 
військовими, один із 
яких – Юрій Назарен-
ко. Номер був на тему 
перемовин між Україною та росією.

Дружина загиблого воїна Наталія обури-
лася: «Коли побачила ці «танцюльки», моє 
серце обірвалося. Охопило почуття люті та 
нерозуміння того, як можна використовува-
ти відео без дозволу, а особливо, якщо цих 
двох людей вже немає серед живих».

«Замазали обличчя. Які «молодці». Але чи 
є повага у «95 кварталу» до зниклих і заги-
блих військовослужбовців? Чи можливо «95 
квартал» вважає, що я, Остап (син Наталії. – 
Ред.) і сімʼя Сашка теж будемо посміхатися, 
радіти і підтанцьовувати. Огидно, що з болю 
інших людей роблять шоу. Зовсім не той кон-
текст», – додала вона.

На жаль, це – не перший випадок, коли 
«кварталівська» команда або цинічно на-
сміхається, або, в кращому разі, недолуго 
жартує над українцями. Причому предме-
том своїх «жартів» робить дуже болючі для 
нас теми – загиблих на війні, переселенців 
тощо. А раніше було про Голодомор, Майдан 
та Україну-«порноактрису». Таке враження, 
що їм сценарії писали і продовжують писати 
десь в кремлі.

 Але найогидніше, що над цим усім ре-
гоче зал…

Загублений військовий квиток, ви-
даний Волинським обласним ТЦК та СП 
на ім’я Навозняк Григорій Віталійович, 
17. 11. 2003 року народження, вважати 
недійсним.

 АРМІЯ. МОВА. ВІРА

Зеленський вважає, що 
Україні потрібен свій 
патріархат

Можливо, це шлях до 
остаточного об’єднання 
усіх православних 
держави?

Василь РОГУЦЬКИЙ

Під час зустрічі з екзархами 
(послами. – Ред.) Констан-
тинополя, яка відбулася 

в Києві 28 серпня, Президент 
Володимир Зеленський заявив, 
що Україні потрібен свій патрі-
архат. «Я сказав, що наші люди, 
українці, зрозуміли б, якби наш 

статус було піднесено до па-
тріархату. Екзархи прийняли 
інформацію і донесуть її до Все-
ленського Патріарха Варфоло-
мія, будуть радитися», – повідо-
мив Володимир Зеленський під 
час спілкування з журналістами 
в Києві.

За його словами, екзархи 
мають можливе бачення плану 
дій щодо піднесення україн-
ської митрополії до патріархату, 
але він має пройти обговорен-
ня (передовсім – у Константи-
нополі. – Ред.). 

«Вони на контакті з Вікто-

ром Єленським (Голова держав-
ної служби України з питань 
етнополітики. – Ред.) з цього 
питання. Мають повернутися з 
конкретними пропозиціями», – 
додав він.

Як відомо, Томос про ав-
токефалію Україна отримала 
2019-го року, за результатами 
проведення в грудні 2018-го 
Об’єднавчого собору. Створена 
тоді Православна церква Украї-

ни наразі має статус митрополії. 
Згідно з канонами, піднесення 
до патріархату можливе тільки 
в рамках чинного Томосу (тоб-
то надання ще одного виклю-
чають). 

Також передбачається, що 
патріархат може бути наданий 
тільки «всій повноті україн-
ського православ’я», тобто для 
цього всі православні конфесії 
мають об’єднатися. Формально 
діалог між ПЦУ та упц (колишня 
мп) ведеться, але на нинішньо-
му етапі про об’єднання, бодай 
часткове, говорити не дово-
диться. 

До того ж, його унеможли-
влює розірвання рпц каноніч-
ного спілкування з Константи-
нопольським патріархатом. Це 
відбулося ще в 2018-му році, 
і упц мп, як складова частина 
російської православної цер-
кви, таке рішення підтримала. 
А в травні 2022-го, на своєму 
Соборі, заявляючи про нібито 

розрив із рпц, його повторно 
підтвердила.

«Ми, як держава, не будемо 
ніяк впливати або тиснути», – 
підкреслив Зеленський, комен-
туючи можливу участь у діалозі 
церков.

Звісно, якщо пану Зелен-
ському вдасться об’єднати 
всіх православних України, 
він збереже за собою прези-
дентську булаву.

“Патріархат може бути наданий тільки «всій 
повноті українського православ’я», тобто 
для цього всі православні конфесії мають 
об’єднатися.

»»»»
««««
 ПРЯМА МОВА

Дмитро ЯРОШ, український військовий 
та політичний діяч, про майбутнє України 
та Польщі:

Закликаю поляків пробачити нам за все зло, що ми зро-
били Польщі, як і ми пробачаємо всю лють поляків, яку вони 
проявляли проти нас, українців, крайні сотні 
років, на нашій українській землі. Давайте, 
нарешті, історичний дискурс польсько-
українських відносин лишимо історикам! 
Хай вони «ламають списи», а ми будемо 
жити у взаємоповазі та боротися разом зі 
спільними ворогами. Бо наше майбутнє, на 
моє щире переконання, – у військово-по-
літичному альянсі України, Польщі, 
Литви та декількох інших союзниць-
ких держав.

Фото із сайту informator.ua.

 ПРО ЦЕ ГОВОРЯТЬ

«Ідея закінчити цю війну 
за рахунок нашої країни 
є неприйнятною»

13 вересня кандидат у 
віцепрезиденти США, 
напарник Дональда 
Трампа, Джей Ді Венс 
виклав потенційний 
план завершення війни в 
Україні, заявивши, що він 
може включати створення 
«демілітаризованої зони» 
на українській території і 
відмову України від членства 
у НАТО

Василь КІТ

Президент Володимир Зелен-
ський, який розпочав офіцій-
ний візит у Сполучені Штати 

Америки, назвав цю пропозицію 
жахливою ідеєю, що може призве-
сти до глобального протистояння. 
Про це він заявив в інтерв’ю амери-
канському виданню The New Yorker.

«Його меседж, здається, по-
лягає в тому, що Україна повинна 
принести жертву. Це повертає нас 
до питання про ціну і про те, хто її 
заплатить. Ідея про те, що світ пови-
нен закінчити цю війну за рахунок 
України, є неприйнятною, – заявив 
Володимир Зеленський, назвав-
ши Венса «занадто радикаль-
ним». – Але я не вважаю цю його 
концепцію планом, в жодному фор-
мальному сенсі. Це була б жахлива 
ідея, якби людина дійсно збиралася 
її реалізувати, змусити Україну взя-
ти на себе витрати на припинення 
війни, відмовившись від своїх тери-
торій.

Але цього, безумовно, ніколи 
не станеться. Такий сценарій не мав 
би жодного підґрунтя в міжнарод-

них нормах, в статуті ООН, у пра-
восудді. І це також не обов’язково 
закінчить війну. Це – просто гасла».

Володимир Зеленський зазна-
чив, що ініціатива Венса – це «не-
безпечні сигнали» для України.

«Треба сказати, що з (До-
нальдом) Трампом такого не було. 
Ми з ним розмовляли по телефону, 
і його меседж був настільки пози-
тивним, наскільки це можливо, з 
моєї точки зору. «Я розумію», «Я на-
дам підтримку» і так далі», – додав 
Президент.

«Венс та інші, хто поділяє його 
погляди, повинні чітко розуміти, 
що в той момент, коли вони почи-
нають торгувати на нашій тери-
торії, вони починають закладати 
інтереси Америки в інших місцях: 
на Близькому Сході, наприклад, а 
також – на Тайвані, і у відносинах 
США з Китаєм.

Хто б із президентів чи віцепре-
зидентів не піднімав цю перспекти-
ву, що закінчення війни залежить 
від закріплення статус-кво, коли 
Україна просто віддасть свої землі, 
має нести відповідальність за по-
тенційне розв’язування глобаль-
ної війни. Тому що ця людина буде 
мати на увазі, що така поведінка є 
прийнятною.

Я не сприймаю слова Венса сер-
йозно, тому що, якщо це був план, 
то Америка прямує до глобального 
конфлікту. У нього будуть втягнуті 
Ізраїль, Ліван, Іран, Тайвань, Китай, 
а також – багато африканських 
країн. Такий підхід транслював би 
світові наступне неявне правило: 
я прийшов, я завоював, тепер це 
– моє», – заявив Володимир Зелен-
ський.

 ОТ СВОЛОТИ!

Допомагали агресору відновлювати 
свої нафтопереробні заводи… 
київські науковці

Керівний склад 
провідного 
науково-дослідного 
та проєктного 
інституту нафтового 
профілю у столиці 
співпрацював із рф і 
допомагав  окупантам 
відновлювати НПЗ 
після атак українських 
дронів

Марта САЛО

Серед затриманих п’я-
теро топпосадовців 
– голова правління, 

двоє очільників спеціалі-
зованих відділів, а також 
– головний інженер і один 
із інженерів столичної уста-
нови, повідомили в СБУ.

На замовлення рф по-
садовці підготували проєк-
тно-конструкторську доку-
ментацію для реконструкції 
трьох ключових НПЗ. За-

гальна вартість російських 
«підрядів» становила май-
же пів мільярда гривень. До 
цієї суми входив також дис-
танційний супровід про-
єктантами технологічних 
процесів із відновлення та 
модернізації пошкоджених 
НПЗ країни-агресора.

Під час обшуків в офі-
сних та житлових примі-
щеннях фігурантів у Києві, 
Львові та Харкові вилучено 
мобільні телефони, систем-
ні блоки, ноутбуки, флешки 
та чорнові записи із доказа-
ми співпраці з рф.

П’ятьом затриманим 
посадовцям проєктного 
інституту повідомлено про 
підозру за ч. 1 ст. 111-2 Кри-
мінального кодексу Украї-
ни (пособництво державі-
агресору). Наразі четверо 
з них уже перебувають під 
вартою. Зловмисникам за-
грожує до 12 років тюрми з 
конфіскацією майна.

«Сьогодні москва втрачає ще один важіль впливу на Україну та українців», – наголосив під час 
нещодавньої телефонної розмови із Вселенським Патріархом Варфоломієм Президент України 
Володимир Зеленський.
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 РЕЗОНАНС

З польського «полону» 
Усика взявся визволяти сам 
Президент

17 вересня, чемпіона світу 
з боксу в суперважкій 
вазі Олександра Усика 
затримали в аеропорту 
Кракова

Ліна ВОГОНЬ

Згодом його відпустили, сам 
спортсмен пояснив, що 
сталось непорозуміння. 

За даними ЗМІ, українця 
затримали під час того, як він 
намагався сісти на літак до Ва-
ленсії, де має розпочати підго-
товку до реваншу проти Тайсо-
на Ф’юрі 21 грудня.

Усику та його тренеру Сер-
гію Лапіну відмовили в посад-
ці після того, як представник 
авіакомпанії вирішив, що вони 
нібито «непридатні для подо-
рожі». 

Олександр Усик намагався 
пояснити, що з ними все гаразд 
і вони просто виснажені після 
майже 14-годинної поїздки з 
Києва. Однак через мовний 
бар’єр і те, що боксер катего-

рично стверджував, що вони 
нічого не порушили, його за-
тримали.

В авіакомпанії Ryanair пояс-
нили, що інцидент розгорівся 
через колегу Усика, якому було 
справедливо відмовлено в по-
садці, після чого боксер також 
не захотів сідати у літак.

«Цьому пасажиру (товари-
шу Олександра) було справед-
ливо відмовлено у посадці на 
рейс Buzz (дочірня компанія 
Ryanair) із Кракова до Салонік 
(17 вересня) співробітником 
аеропорту Кракова через його 
неадекватну поведінку. Його 
супутнику (пану Усику) не було 

відмовлено у посадці, проте він 
вирішив не сідати.  Після завер-
шення посадки співробітник 
аеропорту викликав допомогу, 
де пасажирів зустріла поліція 
аеропорту», – йдеться у пові-
домленні.

… Після звільнення Усик 
записав відео, в якому подя-
кував владі України за миттєву 
реакцію на інцидент, зокрема, 
Президенту Зеленському. 

«Я – вільний. Сталися деякі 
непорозуміння, я хочу подя-
кувати українській делегації 
та послу України в Польщі... 
І респект польським право-
охоронцям, які виконують 

свої обов’язки незважаючи на 
зріст, вагу, розмах рук і рега-
лії... Особисто хочу подякувати 
Президенту нашому, який дуже 
переживав і особисто займав-
ся цим питанням. Володимире 
Олександровичу, дякую вам 
особисто. Слава Богу за все та 
Слава Україні! Все – чудово. Я 
– вільний, коронувати мене не 
треба», – сказав Усик.

Тим часом Міністр закор-
донних справ України Андрій 
Сибіга заявив, що вважає за-
ходи, вжиті щодо Усика, «не-
пропорційними й неприпусти-
мими». Очільник міністерства 
доручив Генконсулу вислови-

ти протест та обурення таким 
ставленням. «Українська сто-
рона категорично не сприймає 
продемонстроване на відео 
ставлення до свого громадя-
нина та чемпіона», – заявили 
наші дипломати.

“Олександр 
Усик намагався 
пояснити, що з 
ними все гаразд 
і вони просто 
виснажені 
після майже 
14-годинної 
поїздки з Києва.

 Я ТАК ДУМАЮ!

Мирні плани за міцно 
закритим ротом: ПРО ЩО 
МОВЧИТЬ ЗЕЛЕНСЬКИЙ

Чому Президент не оприлюднює 
деталей свого мирного плану, а його 
спікер спростовує, що такий план 
взагалі існує? І чи варті українці правди, 
якою б гіркою вона не була?

Марина ДАНИЛЮК-
ЯРМОЛАЄВА, журналіст, 
медіаконсультант, політичний 
аналітик, блогер

Президент дуже добре розуміє, що пере-
говори з росією можуть стати для нього 
політичним вироком. Ба, більше питань 

виникне, коли народ повернеться у звичне 
річище політичного життя, де критику не об-
межуватиме цензура воєнного часу.

Недарма українських журналістів на 
«офреках» ( з англ.– не під запис. – Ред).  деда-
лі частіше питають: а чи є в Україні політична 
опозиція? А як до дій Зеленського ставиться 
суспільство? По суті, наші західні партнери та 
небайдужі до України хочуть зрозуміти, чи є 
тут з ким працювати надалі? Чи є тут, врешті, 
інтелектуальний рівень, а не шапіто з акро-
батами?

Навіть якщо Зеленський роздумує над 
тимчасовим замороженням бойових дій, 
хотілося б тверезого діалогу з суспільством. 
Правди, хоча й гіркої. Врешті, саме для таких 
речей наймають комунікаційних радників, а 
не для того, аби вони здували з шефа пилинки 
страусовими віялами. Якщо намітки подібних 
планів уже лежать у шухлядах на Банковій, то 
варто було б виходити й пояснювати. Власне, 
для цього існують роти радників, спікерів, а 
не для того, аби утилізовувати елітне й сухе 
з Goodwine.

Будь-який, навіть огидний план  варто 
спершу показати українцям. Щоб потім не 
кивати на партнерів, начебто  це вони щось 
змусили включити. Тим паче в Зеленського 
вже був досвід, коли він розказував військо-
вим на Донбасі, чому розведення військ – це 
круто. Переконував їх, що «я ж не лох, і мені 
42». Далі обіцяв місцевим цивільним, що на 
безпеку все це не впливає і скоро будуть мир, 
дружба і суцільні серіали «Свати». Утім за фак-
том вийшло щось не дуже.

 НАРЕШТІ?

А ви вірите, що половина 
росіян згодні вивести свої 
війська з України?

Майже кожен другий – 49% – громадян 
країни-агресорки рф підтримали б 
виведення російських окупаційних 
військ і мирні переговори з Україною

Марта САЛО

Це випливає із результатів телефонного 
опитування, на яке посилається «Но-
вая газета Европа». Зазначають, що це 

– максимальний показник  від початку пов-
номасштабного російського вторгнення в 
лютому 2022 року.

Водночас не підтримали б виведення 
російських військ і переговори з Україною 
33% респондентів.

63% опитаних хотіли б укладання мир-
ної угоди між рф та Україною протягом най-
ближчого року «зі взаємними поступками». 
49% росіян віддали б перевагу миру, а 29%  
підтримали б нову хвилю мобілізації.

Водночас 30% росіян, які брали участь в 
опитуванні, прямо заявили, що не готові ви-
рушити на війну (кількість тих, хто готовий, 
зменшилася з 42% до 32%).

Опитування проводили з 10-го до 17 ве-
ресня  цього року. Воно охопило 800 осіб, 
відібраних методом стратифікованої випад-
кової вибірки.

Дуже сумнівні дані… Бо якби вони від-
повідали дійсності, то вже не те, що війна 
закінчилася б, а й путінський режим впав 
би. Реально 90% московитів або люто не-
навидять Україну і прагнуть її знищення, 
поки бачать таку можливість, або їм просто 
байдуже до всього, що відбувається. При 
цьому навіть ці «нейтральні» вам скажуть, 
що «Крым – русский»...

«Володимире Олександровичу, дякую вам особисто».

Фото із сайту obozrevatel.com.

Фотоколаж із сайту telegraf.com.ua.

 АКТУАЛЬНО

«Чоловіки здорові, як лосі»: 
пенсіонерів-силовиків дозволили 
мобілізувати

Це має посилити військо

Андрій КУЗЬМІН

Кадрові резерви країни 
значно покращилися – за 
новим законом щодо по-

силення мобілізації відтепер 
на військову службу можна 
призивати пенсіонерів усіх 
силових структур. Вони зазви-
чай виходять на заслужений 
відпочинок у 45 років або на-
віть раніше, адже починають 
кар’єру з курсантської лави, 
тобто у 17 років, і мають пра-
во на пенсію після 25 років ви-
слуги.  Після цього чоловіки, 
які перебувають у розквіті сил, 
як правило, влаштовуються на 
іншу роботу, і чудово дожива-
ють до старості, маючи певні 
пільги.

«На сьогодні жодних про-
блем із мобілізацією військо-
вих пенсіонерів та пенсіоне-
рів силових структур немає. 
Військові пенсіонери підляга-
ють мобілізації на загальних 
засадах до досягнення 60-річ-
ного віку. А після набуття чин-
ності ухваленого нами закону 

про мобілізацію пенсіонерів 
силових структур знімають зі 
спеціального обліку, вони ста-
ють на загальний військовий 

облік і до 60 років також підля-
гають мобілізації на загальних 
підставах», – розповів у ко-
ментарі oboz.ua член парла-
ментського Комітету з пи-
тань національної безпеки, 
оборони та розвідки Федір 
Веніславський. 

Такий підхід – цілком спра-
ведливий і необхідний для по-
ліпшення обороноздатності 
країни.

«Пенсіонери силових струк-
тур, як правило, здорові, як 
лосі. Ну принаймні у 45 років. 
Перебувають у гарній фізичній 
формі, мають певні бойові на-
вички, а іноді й унікальні вій-
ськово-облікові спеціальності. 
Це – серйозний мобілізацій-

ний резерв, і те, що їх раніше, 
від початку великої війни, не 
призивали – це неподобство», 
– каже в коментарі колишній 
командир роти батальйону 
«Айдар» Євген Дикий.

Станом на перший квартал 
2024 року в Україні було близь-
ко 217,5 тисячі пенсіонерів вій-
ськових та силових структур 
віком до 60 років. 

«Я прослужив 28 років та 9 
місяців. Заради пенсії. Після 20 
років вислуги до пенсії дода-
ється 3% на рік, до 70% макси-
мум. Зараз маю пенсію 14 тисяч 
грн. Те, що можуть мобілізувати 
до 60 років, – нормально, адже 
люди з досвідом. Головне, щоби 
здоров’я дозволяло», – заявив 
журналістам 52-річний вій-
ськовий пенсіонер Сергій Фе-
денко. 

У разі мобілізації пенсіо-
нерів військових та силових 
структур пенсію їм зберігати-
муть. 

У військкоматах ідею при-
зову досвідчених та навчених 
військової справи пенсіонерів 
сприймають з ентузіазмом.

«Ставлюся повністю пози-
тивно. Якщо здоров’я дозволяє 
– чому ні? Держава їх навчала, 
вкладала гроші. Цивільні ро-
весники можуть служити до 
60 років, а силовики що – не 
люди?» – ставить у розмові з 
oboz.ua риторичне питання 
Вадим, співробітник одного 
з обласних ТЦК та СП.

 У ВСІХ НА ВУСТАХ

На війні загинуло 80 тисяч українських 
воїнів – західна преса

Сумарні втрати рф та України вбитими та пораненими 
досягли 1 мільйона осіб. Про це пише відома американська 
газета Wall Street Journal (WSJ)

Марта САЛО

Втрати України, за дани-
ми  видання, становлять  
80 000 людей убитими та 

близько 400 000 пораненими. 

Цю інформацію повідомили 
анонімні українські джерела. 
Втрати окупантів вищі: 200 
000 осіб убитими й близько 
400 000 осіб пораненими, – така 

оцінка західних спецслужб.
За даними Організації 

Об’єднаних Націй, з початку 
великої війни в лютому 2022 
року з України виїхали понад 
шість мільйонів людей, а ро-
сія захопила нові території, 
через що загальна кількість 
населення на підконтрольній 
Україні території скоротилася 
до 25−27 мільйонів.

WSJ також зазначає, що од-
нією з ключових причин, чому 
Україна відмовляється мобілі-

зувати чоловіків у віці від 18 
до 25 років є те, що більшість 
з цих людей ще не мали дітей. 

ТИМ ЧАСОМ
 Президент Володимир 

Зеленський вважає дані, оп-
рилюднені американським 
виданням, неправдивими.  
«80 тисяч? Це – брехня. Реаль-
на цифра – набагато менша, 
ніж та, що була опублікована, 
значно», – наголосив глава 
Української держави.

“«Те, що їх раніше, від початку великої війни, 
не призивали – це неподобство».

У разі мобілізації пенсіонерів військових та силових структур 
пенсію їм зберігатимуть.



««
«««

Командування Сухопутних 
військ заборонило 
«бусифікацію» чоловіків 
віком 50−60 років

Щоб забрати їх до війська, тепер потрібне 
окреме розпорядження Генштабу

Василь КІТ

Командування Сухопутних військ ЗСУ вида-
ло директиву, яка передбачає мобілізацію 
чоловіків віком 50−60 років лише за окре-

мим мобілізаційним розпорядженням. Про це 
заявив нардеп від «Європейської Солідарності» 
Олексій Гончаренко.

За його словами, у директиві від 19 вересня 
йдеться про мобілізацію чоловіків віком від 25 
до 49 років, тобто мобілізація військовозобов’я-
заних 50−60 років можлива тільки за мобі-
лізаційним розпорядженням. «Окреме мобі-
лізаційне розпорядження означає, що Генштаб 
видав таке розпорядження щодо конкретного 
чоловіка із зазначенням усіх даних, які треба 
цьому чоловікові пред’явити», – наголосив він.

При цьому нардеп повідомив, що схожа ди-
ректива зупинила призов обмежено придатних 
віком від 18 до 25 років, і тепер він можливий 
тільки за письмовою згодою.

Держслужбовцям 
і військовим заборонили 
використання 
Telegram на службі

Представники СБУ та ГШ ЗСУ зазначили, 
що цей російський багатоплатформовий 
месенджер активно використовується 
ворогом для кібератак, розповсюдження 
фішингу та шкідливого програмного 
забезпечення, встановлення геолокації 
користувачів, корегування 
ракетних ударів тощо

Лія ЛІС

19вересня Національний координацій-
ний центр кібербезпеки (НКЦК) ухва-
лив рішення обмежити використання 

месенджера Telegram у державних органах, вій-
ськових формуваннях та на об’єктах критичної 
інфраструктури. Виняток становитимуть лише ті 
особи, для яких використання цього месендже-
ра є частиною службових обов’язків.

Начальник ГУР МО України Кирило Буданов 
навів обґрунтовані дані щодо наявності у росій-
ських спецслужб доступу до особистого листу-
вання користувачів Telegram, навіть видалених 
повідомлень, а також їх персональних даних.

«Я завжди виступав і виступаю за свободу 
слова, але питання Telegram – це питання не 
свободи слова, це питання національної безпе-
ки», – наголосив він.

Представники СБУ та ГШ ЗСУ зазначили, що 
Telegram активно використовується ворогом 
для кібератак, розповсюдження фішингу та 
шкідливого програмного забезпечення, вста-
новлення геолокації користувачів, корегування 
ракетних ударів тощо.

 ПРЯМА МОВА

Сергій РУДЕНКО, журналіст, про мирний 
план канцлера Німеччини Олафа Шольца:

«Шольц готує мирний план, який передбачає те-
риторіальні поступки з боку України. Італійська га-
зета La Repubblica твердить, що Олаф хоче увійти в 
історію як «канцлер миру» та уникнути 
можливої відставки. Бажання Шольца 
– зрозумілі. Але чому він має їх реалі-
зовувати коштом українських те-
риторій? Всі наші партнери хочуть 
завершення війни. Але практично 
ніхто не готовий покінчити з путі-
ним. І дарма. Бо доти є путін, доки 
буде тривати війна. Доти, 
доки є путін, миру не буде. Як 
в Україні, так і в світі. І це мав 
би розуміти Шольц».
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В Україні до рекрутин-
гових центрів ЗСУ щоміся-
ця приходять 6000 добро-
вольців. Про це повідомив 
представник міністерства 
оборони Олексій Бежевець.

За час широкомасштаб-
ного вторгнення рашисти 
вивезли з окупованих тери-
торій України збіжжя на 6,4 
млрд доларів. Такі дані наво-
дить   The Wall Street Journal.

Фракція «Європейська 
Солідарність» у Київраді 
домоглася, щоб у столиці 
України були топоніми на 
честь Європейського Сою-
зу та НАТО. Про це заявила 
лідерка «Євросолідарності» у 
Київраді Марина Порошенко. 
Раніше на честь Євросоюзу 
був переназваний проспект 
Правди, а на нещодавньому 
засіданні Київрада підтримала 
рішення щодо «площі Північ-
ноатлантичного альянсу».

ЄС взимку підтримає Україну імпортом 
електроенергії.  Наявними лініями з Євросою-
зу можна буде імпортувати 2 ГВт, що покриває 
12% потреб на зиму. Це зможе компенсувати об-
сяги, співставні з тими, що до повномасштабної 
війни забезпечувала окупована Запорізька АЕС.

 ТІЛЬКИ ФАКТИ

 ПУЛЬС ТИЖНЯ

никнути 
Шольца 

реалі-
их те-

чуть
ично
путі-
доки 

 УСЕ ДЛЯ ФРОНТУ, ВСЕ ДЛЯ ПЕРЕМОГИ!

Порошенко на Сході передав дрони 
та техніку в 14 бригад і батальйонів

Військові кажуть: 
часто не отримують 
від держави ні FPV-
дронів, ні «Мавіків» 
навіть у мінімальній 
кількості. Тому допомога 
благодійників і 
волонтерів – життєво 
необхідна

Ольга СОКОЛОВА

Військовослужбовець Ва-
силь Зернецький зараз 
очолює підрозділ БПЛА. 

Його 48-й окремий штурмо-
вий батальйон імені Номана 
Челебіджихана за останні 
чотири місяці не віддав оку-
пантам жодного метра землі. 
«Наш батальйон штурмовий 
і він тримає ділянку фронту 
десь три з копійками кіломе-
три. росіяни за останні чотири 
місяці не пройшли ні метра. І 
дуже велика частина цього 
успіху і цього результату – це 
є ваша допомога», – говорить 
військовий. Цього разу баталь-
йон отримав від Порошенка 
30 FPV-дронів «Колібрі», 105 
FPV-дронів «Штурм», 4 денні 
та нічні «Мавіки», купольний 

РЕБ «Шатро» та зарядну стан-
цію Bluetti.

92-гу штурмову бригаду 
імені Івана Сірка посилили 
сотнею FPV-дронів «Вирій-8», 
чотирма «Мавіками». До ванта-
жу доклали дві станції Bluetti.

Екіпажі 47 окремої меха-
нізованої бригади «Магура» 
– це ті воїни, які першими 
проривали лінію оборони на 
Мелітопольському напрямку 
під час контрнаступу, розпові-
дає Порошенко. «Неабиякою 
хоробрістю воїни відзнача-
ються і зараз. Ми посилюємо 
їх 100 FPV-дронами «Вирій-8» 
та 100 одиницями «Вирій-10», 
чотирма денними та нічними 
«Мавіками», – зазначає п’ятий 
президент.

60-та окрема механізова-
на бригада, де служить Петро 
Кіян із позивним «Електрик», 
отримала 100 FPV «Вирій-8», 
чотири денні та нічні «Мавіки», 
два Bluetti.  

Три купольних засоби РЕБ 
«Шатро» привезли десантни-
кам 77-ї аеромобільної бри-
гади, їм також передали 150 
FPV-дронів «Вирій-8», чотири 
«Мавіки» та зарядну станцію.

У підрозділи окремої Пре-

зидентської бригади, де слу-
жать депутати Київради від 
«Європейської Солідарності» 
Андрій Задерейко та Вадим 
Сторожук, передали три пере-
сувні аварійно-ремонтні май-
стерні (ПАРМ), 100 FPV-дронів, 
нічні та денні «Мавіки», 3 комп-
лекси РЕБ «Шатро», зарядні 
станції. 

«Хлопці пройшли оборону 
Києва, Бахмутський напрямок 
і зараз продовжують стояти на 
обороні Донбасу. Роблять це 
філігранно й ефективно, тому 
привезли їм ще техніки в по-
міч», – говорить Порошенко.

«Ну, по-перше, це – три 
ПАРМи. Одна з них – легендар-
ний борт №148, що пережив 
ураження російським «Урага-
ном» і врятував екіпаж. А тепер 

повернувся у стрій після того, 
як наша команда техніків зро-
била диво й відновила його. 
Тепер точно можемо сміливо 
казати: він приносить удачу! 
І ще два ПАРМи на додачу до 
тих, які вже є в бригаді. Бо саме 
ці підрозділи використовують 
їх максимально ефективно», – 
зазначає Порошенко.

«Трохи більше, ніж за 2 мі-
сяці один із підрозділів брига-
ди «поклав» більше 1150 оку-
пантів. Щоб простимулювати 
таку ефективність, сьогодні 
передаємо хлопцям ще 100 
високоякісних FPV-дронів «Ви-
рій» (10 дюймів) та 4 «Мавіки», 
зокрема й із нічним баченням. 
Неймовірний дефіцит, але – 
дуже корисні. І оскільки війна 
зараз стає максимально тех-
нологічною, також передаємо 
підрозділам три комплекси 
РЕБ типу «Шатро» для захисту 
від ворожих дронів і зарядні 
станції Bluetti, щоб живити всю 
необхідну техніку, – показує 
Порошенко. – У них – постійні 
бої. У нас – постійна підготов-
ка наступного вантажу. Дуже 
важко, не вистачає техніки, але 
хлопці тримаються, бо ні ми, ні 
вони не можуть інакше».

 ““Легендарний Легендарний 
борт ПАРМ №148 борт ПАРМ №148 
пережив ураження пережив ураження 
російським російським 
«Ураганом» «Ураганом» 
і врятував екіпаж. і врятував екіпаж. 

«Хлопці філігранно й ефективно протистоять ворогу, тому привезли їм ще техніки в поміч».

Фото із сайту eurosolidarity.org.

 НАРЕШТІ!

Не Червоноград, а… Шептицький
19 вересня Верховна Рада перейменувала 
327 населених пунктів в Україні

Василина СМЕТАНА

За основу взято рекомен-
дації Українського інсти-
туту національної пам’я-

ті та Національної комісії зі 
стандартів державної мови. 
За ухвалення постанови від-
дав свій голос 281 народний 
депутат. Перейменовували 
населені пункти, назви яких 
містили російські та радян-
ські наративи або ж русифіко-
вані назви: Пушкіно, Мічуріна, 
Максима Горького, Кутузівка, 
Суворове, Некрасове тощо.

Також серед пропозицій 
перейменування – багато 
назв, пов’язаних із радян-
ськими святами або симво-

лікою. Наприклад, Перше 
Травня, Першотравенка, 
Первомайське, Першотрав-
неве, Першотравенськ, Маїв-
ка тощо. При цьому з поста-
нови були вилучені Южне, 
Южноукраїнськ, Павлоград, 
Синельникове, Первомайськ. 
Очевидно, до перейменувань  
цих міст повернуться пізніше.

Згідно з документом, мі-
сто Красноград Красноград-
ського району Харківщини 
перейменовано на Берестин, 
місто Червоноград Червоно-
градського району Львівщи-
ни – на Шептицький, місто 
Сєвєродонецьк Сєвєродоне-
цького району Донеччини – 
на  Сіверськодонецьк. 

ВИДОЗМІНЕНІ НАЗВИ 
МАТИМУТЬ І ЧОТИРИ 
НАСЕЛЕНІ ПУНКТИ 
У ВОЛИНСЬКІЙ ОБЛАСТІ: 
• село Підгородне Ковель-

ського району стало село Під-
городнє; 

• село Рогові Смоляри 
Ковельського району – село 
Рогові Смолярі; 

• село Смоляри-Світязькі 
Ковельського району – село 
Смолярі-Світязькі;

• село Столинські Смоля-
ри Ковельського району – 
село Столинські Смолярі.

Слово «смоляр» – іменник 
чоловічого роду і належить 
до 2-ї відміни. Згідно з україн-
ським правописом, у множи-
ні це слово має закінчення –і. 
«Підгороднє» – середній рід 
прикметника «городній», а 
не «городний».



Олексій Дмитрашківський біля зруйнованої під час російських обстрілів будівлі у Суджанському 
районі. росія бомбить свої села.

Фото – Олега ПАЛЬЧИКА, ТРО «Медіа».
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 Я ТАК ДУМАЮ!

Крим – це не Усик, немає через 
що обурюватися?

Провести референдум у Криму – десь 
ми вже чули, чи не так? Наступним 
після путіна про Крим і референдум 
заговорив міністр МЗС Польщі. Не 
про повернення суверенної території 
України, а про передання її під контроль 
ООН і референдум. А що Президент 
України, чому мовчить?

Сергій МАРЧЕНКО, 
засновник рекрутингової 
агенції «Борщ», експерт 
ринку праці

Голова МЗС Польщі Радослав Сікорський 
запропонував передати Крим під кон-
троль ООН, а потім провести там «чес-

ний» референдум. Думаю, пан Сікорський 
краще мав би передати під контроль ООН 
тирсу в своїй голові, яка заважає йому ду-
мати.

Крим – це суверенна територія Украї-
ни. Ніяких референдумів для усвідомлення 
цього простого і зрозумілого факту не по-
трібно. В питанні закінчення війни компро-
міси – доречні й можливі. Але стосуватися 
вони мають винятково питань відновлення 
України та компенсації шкоди, яку заподіяла 
росія.

Зовсім інша справа – окуповані тери-
торії. Жодні компроміси ціною української 
землі – неприйнятні. Це мали б напевне 
знати наші польські партнери. Ось де мала 
би бути нота протесту українського МЗС та 
публічне обурення Президента. Але Крим 
– то ж не так медійно важливо, як Усик, – 
реакції нема.

 ВИЗНАННЯ

Росфінмоніторинг вніс 
Порошенка до списку 
«терористів та екстремістів»

Невже цукерки почали вибухати?

Марта САЛО

Російський фінансовий моніторинг вніс 
експрезидента України Петра Порошен-
ка, його сина Олексія, а також колиш-

нього гендиректора фабрики «Рошен» у Ли-
пецькій області Олега Казакова, до реєстру 
«терористів та екстремістів».

Як передає Укрінформ, про це повідом-
ляє «Настоящее время». Уточнюється, що 
зазначені особи потрапили до списку як 
учасники «екстремістського об’єднання».

Липецька фабрика «Рошен» зупинила 
свою роботу в квітні 2017 року, її продук-
ція випускалася до останнього робочого 
дня. На підприємстві працювало 700 осіб. 
У корпорації «Рошен» тоді заявили, що ви-
робництво довелося зупинити «через вплив 
геополітичних факторів».

Як повідомляв Укрінформ, липецька фа-
брика «Рошен», що належала Порошенку, 
була націоналізована в росії в лютому 2024 
року. рф пояснювала конфіскацію тим, що 
підприємство нібито «пов’язане з екстре-
містською діяльністю».

 ТЕМА №1

«Ми – україномовні, але ми – «русскіє»
 Пресофіцер Олексій 
Дмитрашківський про 
перший місяць роботи 
української комендатури 
на території ворога 
у Курській області рф

Олена ЗВАРИЧ, glavcom.ua

ПРО УКРАЇНСЬКУ 
КОМЕНДАТУРУ
«Це – збірний підрозділ, до 

складу якого входять представ-
ники Національної гвардії, На-
ціональної поліції, СБУ та ЗСУ, 
зокрема, Військової служби 
правопорядку. Основною функ-
цією військової комендатури є 
забезпечення цивільного насе-
лення продуктами харчування, 
водою та медичним обслугову-
ванням. Також важливе завдан-
ня – підтримання внутрішнього 
порядку в містах та селах, недо-
пущення мародерства.

Ми не знімаємо російської 
чи радянської символіки з їхніх 
шкіл, адмінбудівель, не чіпаємо 
пам’ятники – все, як було, так і 
лишається, включно з вивісками 
їхніх «героїв». На відміну від ро-
сіян, які на Київщині у 2022 році 
руйнували все, що пов’язано з 
українською ідеєю, руйнували 
навіть кладовища – в одному 
селі їздили по могилах танками.  
Ми ж не вишуковуємо в їхніх 
бібліотеках книжок путіна і не 
палимо їх. Ці території мають 
статус російської федерації, 
тільки росія втратила над ними 
контроль».

 ПРО ТЕ, ХТО ЗАЛИШИВСЯ 
НА КОНТРОЛЬОВАНІЙ 
УКРАЇНОЮ ТЕРИТОРІЇ
«Люди дуже різні. Є ті, хто 

не встиг виїхати, не мав автомо-
біля або не знав, куди виїхати. 
Є люди, і громадяни України 
також, які приїхали доглядати 
старих мам чи інших родичів. Є 
діти. Точної кількості називати 
не буду. Можу сказати, що їх де-
сятки. Багато підлітків. Є навіть 
немовля, яке народилося тут 
менше, ніж місяць тому.

 Але переважно – це літні 
люди, які чи то самі відмовилися 
виїздити, чи то їх кинули.

В одному населеному пункті 
ми виявили відразу шістьох ле-
жачих – їх залишили у будинках, 
навіть не повідомивши сусідам 
чи написом десь на дверях під’їз-
ду про те, що цих людей зали-
шено самих. Тобто їх залишили 
помирати. Добре, що відбувався 
обхід усіх житлових приміщень 
і цих людей виявили. Їм нада-
ється зараз медична допомога. 
Можете уявити, що декілька 
днів люди лежали без води, без 
їжі, ліків, не маючи можливості 
справити свої природні потре-
би! У деяких були пролежні, по 
яких лазили опариші. Картина 
була страшна. Довелося мити, 
одягати «Памперси».

 ПРО ПОТРЕБУ В ЛІКАХ
«На сьогодні призначено 

людей серед місцевого населен-
ня, які щодня ходять доглядати 
та годувати немічних, а щотиж-
ня до них приїжджає наш ме-
дик. Цивільних медиків можуть 
привозити сюди, якщо потрібна 
якась особлива консультація, а 
так працюють військові медики. 
І добре працюють.

Є кілька хворих на цукровий 
діабет, зокрема, інсулінозалеж-
ні. Також є хворі після інсульту 
та люди з хворобою Паркінсона. 
Насправді – велика проблема з 
інсулінами. Буквально вчора 
ми були в одному селі і я віддав 

свій інсулін (у мене – також цу-
кровий діабет) людині з першою 
групою інвалідності, яка лежить 
після інсульту. То я і поділився.

Вирішуємо питання із забез-
печенням людей медикамен-
тами, бо ситуація – непроста. 
Основний тягар тут лягає на 
Збройні сили та Сумську облас-
ну військову адміністрацію, яка 
забезпечує, як може, і медика-
ментами, і продуктами.

Проблема – газ у всіх закін-
чується, і треба допомагати лю-
дям заправляти ці балони, але 
на це не передбачено ніяких ви-
датків і доводиться це робити за 
власний кошт. Поки це робиться 
так: я взяв у людей балон, поїхав 
на заправку, заправив – і привіз, 
поставив їм у хату».

 ПРО ФЕРМУ МЕДВЕДЄВА 
(ЕКСПРЕЗИДЕНТ РОСІЇ)
«Поряд із Козачою Локнею 

розташована велика ферма пана 
Медведєва, де було майже три 
тисячі голів бичків. Його родичі 
проживають у Курській облас-
ті, щоправда, не в тому районі, 
який контролюють Збройні сили 
України. З ферми, про яку я кажу, 
управлінці втекли, коли почали-
ся бойові дії, тварини залиши-
лися зачиненими, і тому вся ця 
худоба, вибачте на слові, здохла.

Водночас деякі фермерські 
господарства випустили тва-
рин, і ті ходять зараз городами 

та дорогами – і свині, й корови, 
кури, барани. Місцеві їх ловлять, 
забивають та їдять. Нещодавно 
в одному із сіл нас запрошували 
навіть на шашлик із барана. Ба-
ран забрів до них у подвір’я.

У цілому люди не голодні. 
Вони мають що їсти та пити. У 
містах людей забезпечують теж 
добре – вони й «гуманітарку» 
отримують, і також військові, які 
базуються поблизу, діляться сво-
їми пайками».

ПРО ТЕ, ЧИ ПАМ’ЯТАЮТЬ 
ЖИТЕЛІ КУРЩИНИ СВОЄ 
УКРАЇНСЬКЕ ПОХОДЖЕННЯ
«Вони все-таки забули, що 

вони – українці. Багато хто не 
знає, що ці землі – етнічно укра-
їнські, що тут у 1918 році діяв 
уряд України. А чого ж ви, кажу, 
українською мовою говорите? 
Відповідають: бо мої батьки так 
говорили, і діди так говорили, 
тому і я так говорю, тільки ми 
завжди були росією.

Але, звісно, є деякі люди, які 
знають, що ці землі були укра-
їнськими.

У будинку культури, коли ми 
зайшли туди, була розгорнута 
фотовиставка, і оформлення її 
було виконано в типово укра-

їнських орнаментах. Якось так 
воно проявляється, поза межа-
ми свідомості.

У місті Суджа є краєзнавчий 
музей, де є матеріали, які свід-
чать про те, що місто у 1918 році 
короткий час було столицею 
радянської України. Більшість 
людей, з якими ми спілкували-
ся, не відвідували ніколи в житті 
той музей».

 ПРО ТЕ, ЩО ДУМАЮТЬ 
МІСЦЕВІ ПРО ВІЙНУ
«Люди зомбовані. Ми поча-

ли робити новини російською 
мовою, щоб вони були проін-
формовані про те, що відбу-
вається в Україні, росії, у світі. 
Вони дивляться ті новини, а 

потім все одно кажуть, що їхні 
міста та села обстрілюють ЗСУ, а 
не російські війська, бо ті – дуже 
добрі й порядні.

Коли їм розповідаєш історії 
з 2022 року про те, як на Черні-
гівщині, Київщині, в Ізюмі росій-
ські військові вбивали людей 
без причини, катували й ґвалту-
вали, як скидали авіаційні бом-

би на Маріуполь, де загинули 
десятки тисяч людей, суджанці 
не вірять, кажуть, що я вигадую 
і такого бути не може. А коли 
мова заходить про ґвалтування 
дітей, літніх людей, вони кажуть: 
ну, оце ви точно вигадали, наші 
збройні сили такого не можуть 
зробити!

Переконати їх у протилеж-
ному, здається, неможливо.

Як і пояснити, що вони пе-
ребувають у небезпеці, тому що 
наступи російської армії – це 
тактика випаленої землі. Села, 
що розташовані ближче до лінії 
зіткнення, це вже відчули, а в 
Суджі це ще не дуже розуміють. 
Для них путін – цар, бог, свята 
людина, вони звертаються до 
нього через іноземних корес-
пондентів. Не розуміють, що 
путіну наплювати на них і на ті 
населені пункти… Літні люди 
майже всі кажуть: ми нікуди не 
поїдемо, «Нє будєт же путін по 
нам стрелять!».

Водночас майже 700 людей, 
з якими ми встигли поспілку-
ватися, всі без винятку хочуть 
миру. Це буде звучати для бага-
тьох українців незрозуміло, але 
вони навіть не знають, чому по-
чалася війна і якою є війна. В їх-
ньому розумінні Україна напала 
на росію… Ці люди – цілковито 
дезінформовані».

“Літні люди майже всі кажуть: ми нікуди 
не поїдемо, «Нє будєт же путін по нам 
стрелять!».

У районах Курщини, контрольованих ЗСУ, залишаються десятки 
дітей.

 БОЯГУЗИ!

З наплічниками 
та плоскогубцями 
проривалися в Європу

На Волині прикордонний 
наряд відділу «Рівне» поблизу 
українсько-польського кордону 
затримав трьох чоловіків, 
які планували незаконно 
потрапити до Польщі

Ліна ВОГОНЬ

Як повідомили 23 вересня в За-
хідному регіональному управ-
лінні Держприкордонслужби, 

затримані – 20-річний мешканець 
Запоріжжя, 21-річний киянин та 

24-річний житель Харкова.
Трьох чоловіків помітили під час 

патрулювання. У них прикордонни-
ки виявили наплічники з необхід-

ними речами, зокрема мотузками, 
інструментом для подолання інже-
нерних перешкод (на фото), плоско-
губцями, змінним одягом та взуттям.

Затриманих доставили до при-
кордонного підрозділу для скла-
дання адміністративних докумен-
тів за ст. 204-1 КУпАП «Незаконне 
перетинання або спроба незакон-
ного перетинання державного 
кордону України». Рішення прий-
матиме суд.

У разі доведення вини, чолові-
кам може загрожувати штраф від 
3 400 до 8 500 тисяч гривень або 
адміністративний арешт на строк 
до п’ятнадцяти діб із конфіскацією 
знарядь і засобів вчинення право-
порушення.

Фото: facebook/zahidnuy.kordon.
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 ЧЕРЕЗ ТЕРНИ ДО ЗІРОК

Габріелла Массанга – перша 
темношкіра телеведуча на 
українському телебаченні – 
з початком повномасштабного 
вторгнення разом із сином 
знайшла тимчасовий 
прихисток від війни 
у невеликому іспанському 
містечку

Оксана ГЕЙДОР, 
oboz.ua

ТЕЛЕФОН МАМИ ЗАБЛОКУВАЛА, 
А СВОГО ТАТА НЕ БАЧИЛА 
ЖОДНОГО РАЗУ В ЖИТТІ
За паспортом телеведуча має 

ім’я Яна, однак воліє, щоб її називали 
саме Габріеллою: «Яною мене назва-
ли дідусь із бабусею. А Габріеллою 
я стала, коли прийшла працювати 
на «5 канал». У нас було дві Яни в 
кадрі, тому продюсер порадив мені 
придумати псевдонім. Я за докумен-
тами – Яна Габріелівна Массанга. Й 
уже більш як 20 років у публічному 
просторі – Габріелла. Друзі кличуть 
мене Габі». 

…Дівчину виховували дідусь із 
бабусею, мешкала з ними в Іванівці 
Черкаської області. Мама народила 
її студенткою. І так сталося, що бать-
кам про вагітність від темношкірого 
студента з Конго не зізнавалася до 
самого народження маляти. Коли 
молода жінка таки наважилася поїха-
ти до батьків із новиною, залишила 
дочку з подругою, яка, недовго дума-
ючи, віднесла дитину в сиротинець. 

«Дідусь із бабусею приїхали, щоб 
забрати мене, – згадує телеведуча. 
– Але тут їх чекав ще один сюрприз 
– колір моєї шкіри. Мама їм розпові-
ла, що народила, а хто тато, який він 
– змовчала. Але дідусь сказав: «Це 
перша онука – і вона наша». Але в ті 
часи, та ще й у селі – звісно, було не-
просто. Люди тикали пальцями, пліт-
кували. Як це все витримували рідні, 
для мене загадка. Знаю, що якось ба-
бусі увірвався терпець, і вона пішла 
до голови колгоспу просити захисту 
для мене».

«Мама тим часом через якихось 
знайомих знайшла роботу аж на Са-
халіні, – продовжує Габріелла. – Щомі-
сяця висилала нам гроші та посилки з 
одягом. Працювала в морі, бувала за 
кордоном. Матеріально вона дуже 
турбувалася про мене. Але забрати до 
себе – про це не йшлося. Згодом вона 
вийшла заміж і переїхала з новим чо-
ловіком до москви. В мене з’явився 
зведений брат. Знаєте, я нічим не була 
обділена в дитинстві, крім материн-
ської любові». 

Свого тата Габріелла не бачила 
жодного разу в житті. Якось, уже в 
дорослому віці, вирішила розшука-
ти його: «Пробувала пробивати по 
багатьох джерелах, навіть писала у 
програму «Жди меня». Все марно. А 
потім, зовсім випадково, познайоми-
лася з барменом в одній із київських 
кав’ярень. Він виявився родом із Кон-
го. Написав родичам, знайомим – і так 
у моєму житті з’явився тато. Зараз час 
від часу ми спілкуємося телефоном, 
він набирає мене частіше, ніж я».

Мама телеведучої продовжує 
мешкати в росії, і так складається 
нині, що Габріелла з нею контактів 
не підтримує: «Вона вже 25 років 
живе в москві. У моєму дитинстві ми 
бачилися лише три літні місяці кож-
ного року, коли навідувалася до нас в 
Україну. Я дуже хотіла бути з нею. На-
віть одного літа, пам’ятаю, оголоси-
ла однокласникам, що їду, підписала 
всім прощальні листівки. Думала, що 
вдасться вмовити маму. Але у вересні 
знову прийшла до своєї школи в селі. 
Так було соромно… Певний час ми з 
мамою дуже багато говорили про те, 
чому вона мене так і не забрала до 
себе. У неї просто було своє життя, 
інша родина». 

«Хоча з вітчимом у мене завжди 
були прекрасні стосунки, я називаю 
його «татом», – продовжує Массан-
га. – До слова, саме він оплатив мені 
навчання в Інституті культури. Ми й 
зараз спілкуємося. Щоправда, омина-
ємо в розмовах тему війни. А маму я 
нещодавно заблокувала. Набридло 
сваритися, постійно щось доводити. 
Я кажу одне, вона – зовсім інше. Те, 
що в телевізорі розповіла Скабєєва. Я 
продовжую любити маму, але думаю, 
що ми відновимо спілкування вже 
після війни. Ось нещодавно в неї був 
день народження. Я її розблокувала, 
привітала  і – знову заблокувала. Мені 
так спокійніше».

МАЄ ЛИШЕ ОДНУ МРІЮ – 
ПОВЕРНУТИСЯ ДОДОМУ
З початку повномасштабного 

вторгнення Габріелла Массанга ра-
зом із сином знайшли тимчасовий 
прихисток від війни в Іспанії. Меш-
кають у невеличкому курортному 
містечку біля Аліканте. «Пощасти-
ло, що левову частину турбот узяла 
на себе моя подруга. Знайшла нам 
житло. Все поприносила – каструлі, 
сковорідку, посуд, навіть маленьку 
кавомашину. Плюс поруч було дуже 
багато українців. Здебільшого – тих, 
хто переїхав туди давно. Магазини 
свої повідкривали, якісь бізнеси. 
Українці – великі молодці».

Габріелла каже, що допомоги від 

Іспанії, як вимушена переселенка, 
не отримує. Мала, як усі, одноразо-
ву виплату після приїзду, і на цьо-
му – все. Живе за кордоном завдя-
ки заощадженням. А ще закінчила 
курси нутриціології та тренерства, 
має дипломи, консультує. А також 
отримує кошти з діяльності свого 
YouTube-каналу, який успішно роз-
виває: «Поки це – невеличкі кош-
ти, але мені ця робота приносить 
задоволення. І я постійно зайнята, 
що теж тішить». Про своє особисте 
життя (з першим чоловіком Габріел-
ла розлучена. – Ред.) воліє розпові-
дати коротко: «Моє серце зайняте, 
але я би не хотіла говорити щось 

про це більше. Особисте – це моє, 
не хочу ділитися».

Телеведуча зізнається, що вже 
не один рік має лише одну мрію – по-
вернутися додому. «Зараз приїхала 
до Києва із сином у справах на два 
тижні та спіймала себе на думці, що 
почуваюся тут повністю розслабле-
ною. Попри обстріли, вимкнення 
світла. А там я постійно якось насто-
рожі. І з думками, що цей період мого 
життя – це тимчасово».

Тимофій – син Массанги, навпа-
ки, спокійно сприймає життя да-
леко від домівки: «Він дуже добре 
знає англійську. І швидко опановує 
іспанську. Вчиться в школі, пара-
лельно онлайн – у київській. Звісно, 
сумує за однокласниками. Коли ось 
зараз приїхали в Київ, бігав до шко-
ли. Відніс вчителям квіти й невеликі 
презенти. У них був дуже дружний 
клас, але багато дітей повиїжджали з 
батьками. Нині – чимало новеньких 
у класі. Тимофій уже обрав собі про-
фесію на майбутнє, але поки зарано 
про це говорити. Влітку працював на 
пляжі барменом…».

До росіян, з якими доводиться 
бачитися на іспанських вулицях, у 
Массанги байдуже ставлення: «Зна-
єте, вони навіть інколи прикидають-
ся, що не з росії. Але ж вимова видає. 
Коли чую російську мову, в мене ав-
томатично стає таким лице, що бага-
то хто зразу починає виправдовува-
тися. Кажуть, що підтримують Украї-
ну. Але я навіть не слухаю. І знаєте, 
що ще помітила? Раніше, коли вони 
приїздили на відпочинок, поводили-
ся дуже голосно. Зараз сидять тихо, 
як миші».

«Габріеллою я стала, коли 
прийшла працювати на «5 канал».

Син Тимофій, на відміну від Габріелли, спокійно сприймає життя 
далеко від дому.

Фото із сайту oboz.ua.

“«Коли чую російську мову, в мене автоматично 
стає таким лице, що багато хто зразу починає 
виправдовуватися. Кажуть, що підтримують Україну».

 НА ЛІНІЇ ВОГНЮ

Оксана Білозір виступила 
в Суджі Курської області

У своєму фотоблозі артистка опублікувала 
ролик зі зруйнованої церкви в російському 
місті, яке взяли під контроль наші бійці. На 
кадрах Білозір у бронежилеті виконує пісню 
«Ісусе милий»

Лія ЛІС

«Суджа. Курська область. Зруйнована церква», 
– написала під роликом співачка. У свою 
чергу волонтер Андрій Печений на своїй 

сторінці у Facebook показав, як з артисткою прогулю-
вався Суджею, оглядаючи околиці. Зокрема, волон-
тери з Білозір зробили фото на тлі російського мага-
зину та біля українського прапора поруч із дорожнім 
вказівником, де написані назви російських міст.

Щоб підтримати бойовий дух українських бійців 
Оксана Білозір також дала свій імпровізований кон-
церт просто неба. Під час виконання своїх хітів зірка 
символічно тримала у руках синьо-жовтий прапор з 
написом «Молюся за Україну». Ба більше, вона зізна-
лася, що навіть встигла поспілкуватися з місцевими 
мешканцями й була здивованою, що вони вже від-
повідають їй українською. 

«Повернулася з поїздки в Курську область! По-
спілкувалася із місцевими мешканцями. До речі, 
вони розуміють українську і навіть пробують відпові-
дати українською. Відвідала кілька місцевих храмів! 
Возила нашим Воїнам… добре слово й українську 
пісню, яка надихає, об’єднує і дає силу», – поділилася 
враженнями Білозір.

«Возила нашим Воїнам… добре слово 
й українську пісню, яка надихає, об’єднує 
і дає силу», – поділилася враженнями 
співачка (на світлині – ліворуч).

Фото з фейсбук-сторінки Оксани БІЛОЗІР.

Бабуся просила в голови колгоспу 
захистити чорношкіру онуку

 ЗНАЙ НАШИХ!

У Житомирі працює 
єдиний в Україні ветеран-
вихователь дитсадка

Закінчення. 
Початок – на с. 1

Анжеліка НЕСТЕРЧУК, Олена 
СЛОБОДЕНЮК

47-річний ветеран 
російсько-україн-
ської війни Олек-

сандр Ковальчук – єдиний в 
Україні ветеран-вихователь 
дитячого садочка. У жито-
мирському дитячому садоч-
ку «Тато Фея» Олександр 
працює другий місяць. Ко-
респондентам «Суспільного» 
ветеран розповів, чому йому 
важливо бути серед дітей.

Олександр говорить, що 
в дитсадку з першого дня 
знали, що він – військовий, 
і позитивно сприйняли його 
на посаді вихователя. «Дуже 
добре прийняли мене. І коли 
я приходжу вранці на робо-
ту, дітки біжать до мене – ра-
зом обіймаємося. І колектив, 
і батьки дуже позитивно 
сприйняли мене в цьому 
закладі. На першому занятті 
було невелике хвилювання, 
але коли займаєшся з діть-
ми, воно так все розсіюється. 
Взагалі ні про що не думаєш 
– віддаєш і приймаєш тепло. 
Їх багато, кожному потрібно 
увагу приділити», – каже ве-
теран-вихователь.

Восени 2022 року Олек-
сандр отримав повістку, 
пройшов базову загальну 
військову підготовку і взимку 
2023 року виїхав у зону бойо-
вих дій на Донеччину. Під час 
служби Олександр захворів 
і лікувався. Через 5 місяців 
військово-лікарська комісія 
визнала його непридатним 
до військової служби.

«Після того, як мене де-
мобілізували, я проходив 
курс лікування з психологом. 
Але з дітками набагато легше 

і скоріше проходить процес 
одужання. Я є заступником 
голови обласної «Української 
військової організації». В ор-
ганізацію входять учасники 
бойових дій та ветерани 
війни. В садочку «Тато Фея» 
військовослужбовці та вете-
рани є бажаними гостями. 
Багато хлопців замикаються 
в собі після того, як побува-
ють на війні. Пережити, по-
бачити те там, де вони були. 
Спілкування між собою, з по-
братимами. Коли з другом ми 
спілкуємося, якщо у когось 
є якісь негативні емоції, ми 
стараємося підтримати один 
одного. Тому що всі розумі-
ють – там було пекло. А діти 
дають великий позитивний 
заряд енергії, якого вистачає 
на цілий день», – говорить 
Олександр.

«Сашко до нас прийшов 
у пригніченому стані. Він 
відчував самотність. Зараз 
роботи з ветеранами як такої 
не проводять. Після періоду 
адаптації, після «бойових», 
люди переважно замикають-
ся в собі. А діти, ми ж знає-
мо, – відверті, і почуття у них 
– відверті. Вони для Сашка 
стали другим життям, другим 
диханням», – розповів голо-
ва обласної «Української вій-
ськової організації», ветеран 
російсько-української війни 
Костянтин Чередник.

Власниця дитсадка «Тато 
Фея» Ксенія Лавріна розпо-
віла, що давно шукала вихо-
вателя-ветерана російсько-
української війни.

«З перших днів Олександр 
продемонстрував, що це його 
талант – працювати з дітьми. 
Ви ж знаєте, що ми приймаємо 
діток від народження – коли 
діти почали ходити. Це 11 мі-
сяців, рік. І цих дітей зібрати до 
купи, щоб вони щось робили, 
дуже важко. І через 3 дні його 
роботи мені скидають відео, 
де всі ці діти, як «замагнічені» 
просто. Дивляться на нього і 
виконують все, що він робить. 
Жоден вихователь, помічник 
не втручався в процес, бо діти 
були, наче загіпнотизовані. 
Звісно, були такі батьки, які 
спочатку злякалися. По факту, 
це було ні що інше, як дія со-
цмереж і штампованого мис-
лення соціуму. Батьки вважа-
ли, що військовий є травмова-
ним і може зашкодити діткам, 
що, можливо, у нього є десь 

прихована зброя. Такі думки 
були у тих, хто був не підго-
товлений. Але після того, як 
Сашко зайшов і показав себе, 
ці батьки змінили думку: зараз 
він – улюблений вихователь 
як у дітей, так і в батьків», – 
каже Ксенія.

«Я люблю Сашу. Саша 
нас захищав. І багато всього 
знає», – говорить вихованець 
дитсадка «Тато Фея» Дмитро. 
Ще один вихованець дитсад-
ка, Станіслав, на питання жур-
налістів відповідає, що новий 
вихователь подобається йому 
всім. «Я дуже люблю дітей і 
хотілося б, щоб це покоління 
виросло ще краще, ніж ті по-
передні, які були до цього», – 
говорить Олександр.

 БРАВО!

Дворічна українка встановила 
рекорд із плавання

Аня Якимчук із Чорноморська 
Одеської області стала 
наймолодшою дитиною 
в Україні, яка подолала 
дистанцію 50 метрів 
вільним стилем

Ліна ВОГОНЬ

Із цим завданням дівчинка впора-
лася за 3 хвилини 6 секунд. Про це 
повідомила керівниця Національ-

ного реєстру рекордів України Лана 
Вєтрова. 

«Дворічна Аня Якимчук стрибає в 
басейн з таким вереском, що ми вже 
думали її рятувати. А виявилося, що 
таке шалене захоплення від контак-
ту з водою у дівчинки – завжди. Пла-
ває вона в дорослому спортивному 
басейні, а в дитячий ходить просто 
погратися. Дистанцію, яку потрібно 
було подолати для рекорду, дити-
на пропливла, як нам здалось, без 
особливих зусиль. Не знадобилися 

ні цукерки, ні нові іграшки, які іноді 
тренери тримають перед дитиною у 
воді, щоб вона вправніше гребла», – 
розповіла Вєтрова.

За її словами, новій рекордсмен-
ці України – два роки і шість місяців, 
номінація рекорду – «Наймолодша 
дитина, яка подолала дистанцію 50 
метрів вільним стилем». Зафіксова-
ний час – 3 хвилини 6 секунд.

 ПРОБЛЕМА

Село тероризує… 
сотня свиней

У селі Копилів на Київщині 
вже кілька місяців триває 
незвична проблема – 
близько сотні свиней вільно 
пересуваються територією 
та знищують городину 
місцевих жителів

Василь КІТ

Ці тварини гуртуються у ве-
ликі групи та поїдають усе 
на своєму шляху, завдаючи 

значних збитків мешканцям села. 
За словами копилівчан, свині на-
лежали місцевому жителю, який 
покинув поселення, випустивши 
своїх тварин на волю. Тепер серед 

«п’ятачків» є як великі кнури, так 
і свиноматки з поросятами. Тва-
рини ночують у кущах неподалік 
села та купаються в копанці для 
коней, а вдень шукають їжу на 
городах.

Місцеві жителі скаржаться, що 
ситуація стає критичною, адже 
через шкоду, завдану свинями, 
скоро в них не залишиться влас-
них запасів на зиму.  Ловити або 
відстрілювати тварин забороне-
но законом, а місцева влада не 
знайшла способу вирішити цю 
проблему. У результаті мешканці 
Копилова вирішили звернутися 
до суду, сподіваючись на законне 
вирішення ситуації та втихоми-
рення свинячої зграї.

“«Звісно, були такі батьки, які спочатку 
злякалися. Вважали, що військовий 
є травмованим і може зашкодити діткам, 
що, можливо, у нього є десь прихована зброя».

«Всі розуміють – там було пекло. А діти дають великий позитивний заряд 
енергії, якого вистачає на цілий день», – говорить Олександр.

Фото із сайту suspilne.media.

Про рекорди маленької Ганнусі 
розповідає поки що тато.

Фото з фейсбук-сторінки Лани ВЄТРОВОЇ.

“Плаває вона в дорослому 
спортивному басейні, 
а в дитячий ходить 
просто погратися.

У Харкові відновлює 
роботу друкарня «Фак-
тор-Друк», яку росіяни 
атакували ракетами 23 
травня (тоді загинуло 
7 людей, 16 отрима-
ли поранення). Зараз 
підприємство друкує 
підручники до нового 
навчального року та на-
бирає на роботу співро-
бітників.

Російських військових моряків, які несли 
службу на єдиному в армії рф авіаносці «Ад-
мірал Кузнецов», перевели до сухопутних 
військ. Як інформує Forbes, путіністи сформу-
вали так званий «фрегатний» батальйон у складі 
1-ї гвардійської танкової армії і відправили на 
фронт воювати проти України.

Рада оборони Сум-
ської області ухвалила 
рішення про евакуацію 
вихованців будинку дити-
ни з міста Суми в безпеч-
ні регіони. У вересні 2024 
року окупанти вже кілька 
разів атакували цивільні 
об’єкти цього обласного 
центру. Зокрема, були об-
стріляні університет та ге-
ріатричний будинок.

Київрада надасть одноразову матеріаль-
ну допомогу у 45 тисяч гривень пораненим 
киянам та киянкам, які захищали Україну. 
Про це повідомила лідерка «Євросолідарності» 
у Київраді Марина Порошенко.

Президент Володимир Зеленський підпи-
сав закон про збільшення на 500 мільярдів 
гривень витрат бюджету на військові потре-
би.  За таке збільшення видатків на Сили обо-
рони Верховна Рада проголосувала 18 вересня.

За результатами нового національного 
опитування NBC News, Камала Гарріс випе-
реджає Дональда Трампа на 5 відсоткових 
пунктів. Про це інформує NBC News.

Курська операція ча-
стково вже виконала 
завдання, поставлені 
військово-політичним 
керівництвом України. 
Вдалося скувати резерви 
ворога, які могли бути ви-
користані в Україні, – наго-
лосив керівник військових 
програм Центру глобаліс-
тики «Стратегія ХХI» Павло 
Лакійчук.

2024     ВЕРЕСЕНЬ-ЖОВТЕНЬ

26 Четвер

27 П’ятниця

28 Субота

29 Неділя

Іван, Єфрем, Гедеон, Кіра.

Віктор, Гнат, Зінаїда, Килина, Марко, Аристарх.

Анатолій, Валентин, Василь, В'ячеслав, Григорій, 
Іван, Кирило, Макар, Марія, Марко, 

Микола, Олександр, Олексій, Остап.

Іван, Трохим.

схід – --:--, захід – 17:14. Спадаючий півмісяць. 23-й день.
схід – 07:11, захід – 19:07. Тривалість дня – 11:56. Тривалість ночі – 12:04.

схід – 00:46, захід – 17:40. Спадаючий півмісяць. 24-й день.
схід – 07:13, захід – 19:04. Тривалість дня – 11:51. Тривалість ночі – 12:09.

схід – 02:02, захід – 17:58. Спадаючий півмісяць. 25-й день.
схід – 07:14, захід – 19:02. Тривалість дня –11:48. Тривалість ночі – 12:12.

схід – 03:17, захід – 18:12. Спадаючий півмісяць. 26-й день.
схід – 07:16, захід – 19:00. Тривалість дня –  11:44. Тривалість ночі – 12:16.

День отоларинголога. 
День пам'яті жертв Бабиного Яру. 
Всеукраїнський день дошкілля.

День захисників і захисниць України.
День українського козацтва. День музики. 
День ветерана. День людей похилого віку.
Покрова Пресвятої Богородиці.

Міжнародний день перекладача. 
Всеукраїнський день бібліотек.

День уролога. День соціального педагога.
Міжнародний день ненасильства.

Всесвітній день туризму.

Всесвітній день боротьби 
проти сказу.

Міжнародний день боротьби за повну 
ліквідацію ядерної зброї. День контрацепції. 
Апостола Івана Богослова.
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30
Понеділок

1 Вівторок

2 Середа

Григорій, Микола, Михайло.

Віра, Григорій, Іван, Марія, Михайло, 
Олександр, Петро, Роман.

Андрій, Борис, Василь, Ганна, Георгій, Давид, 
Дмитро, Іван, Єгор, Костянтин, Михайло, 

Петро, Федір, Юрій.

схід – 05:39, захід – 18:34. Спадаючий півмісяць. 28-й день.
схід – 07:19, захід – 18:55. Тривалість дня – 11:36. Тривалість ночі – 12:24.

схід – 06:47, захід – 18:44. Молодий Місяць. 0-й день.
cхід – 07:21, захід – 18:53. Тривалість дня – 11:32. Тривалість  ночі – 12:28. 

схід – 04:29, захід – 18:24. Спадаючий півмісяць. 27-й день.
схід – 07:17, захід – 18:58. Тривалість дня –  11:41. Тривалість ночі – 12:19.

Необхідно уже вмикати ходові вогні (фари) 
на заміських дорогах (по 1 травня).

ММММ

Гедеон, Кіра.

12 04

пції.

рко, Аристарх.

а
р
і

а
яч
н
и
й
іс
о
н

 ТІЛЬКИ ФАКТИ

Чи виграють люди суд у тварин?

Фото із сайту unian.ua.
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Бачити, як життя показує свої світлі й темні сторони, – це навчило пані Грейс стійкості та любові 
до професії.

Фото із сайту cnbc.com. ОБЛИЧЧЯ ПРОФЕСІЇ

97-літня медсестра 80 років працює 
в одній лікарні

Американка Грейс Карр 
присвятила майже вісім 
десятків літ улюбленій 
роботі й не планує 
припиняти цю діяльність

Ярослав ПОГОНЧУК

Свій шлях Карр розпочала 
ще в 1944 році, під час 
Другої світової війни, 

коли в 17 років вступила до 
школи медсестер при лікарні 

Святого Серця в Аллентауні.
У 1989 році Грейс залиши-

ла посаду медсестри й через 
три роки вийшла на пенсію, 
але вже у 1993 році поверну-
лася до роботи після смерті 
свого чоловіка, проте – вже як 
волонтер. Вона присвятила по-
над 6000 годин волонтерству, 
допомагаючи пацієнтам, при-
носячи їм воду, квіти та підтри-
муючи під час процедур.

Карр завжди відчувала, 
що її життя буде нерозривно 

пов’язане з лікарнею, і вважає, 
що саме добре здоров’я доз-
воляє їй продовжувати допо-
магати іншим. Бачити, як життя 
показує свої світлі й темні сто-
рони, – це навчило пані Грейс  
стійкості та любові до професії.

Протягом своєї довгої 
кар’єри вона переживала як 
моменти радості, так і болю, 
але саме щасливі миті, як-от 
народження дитини чи успіш-
на операція, давали їй сили 
рухатися далі.

 БІДА

Подушка безпеки 
вбила дворічну дитину

Дівчинка 
перебувала на 
передньому сидінні, 
не обладнаному для 
перевезення дітей

Ліна ВОГОНЬ

У ДТП на Вінниччині 
загинула дворічна 
дівчинка. 27-річна 

водійка «Опеля» на сіль-
ській ґрунтовій дорозі не 
впоралася з керуванням 
і врізалася в електроо-
пору. Від удару спрацю-
вала подушка безпеки, 
яка і вбила дитину, що 
сиділа на передньому 
сидінні разом із п’яти-
літньою сестричкою.

«Дівчинка, яка пере-
бувала на передньому 
сидінні, не обладнаному 
для перевезення дітей, 
загинула на місці події, а 
її сестричку з тілесними 
ушкодженнями достави-
ли до медичного закла-
ду», – йдеться у повідом-
ленні поліції.

Як з’ясували у видан-
ні Oboz.ua, за кермом пе-
ребувала найкраща по-
друга матері малолітніх 
дівчаток. Того дня саме 

була восьма річниця 
одруження батьків цих 
дітей, тож вони поїхали 
до Вінниці, щоб зроби-
ти урочисті фото та від-
значити дату. Дворічна 
Меланія та п’ятирічна 
Соломія залишилися під 
наглядом подруги.

Згодом водійка на-
писала на своїй сторінці 
в Instаgram, що за мить 
до аварії дівчатка були 
веселі, їли пончики на 
передньому сидінні та 

сміялися. Коли авто на-
летіло на стовп, спрацю-
вали подушки безпеки. 

«Меланія – вся в кро-
ві, непритомна, кров із 
вуха, з ротика, вся ма-
шина в крові. Соломій-
ка тільки запитує: «Що з 
Меланією?» – описувала 
водійка пережитий жах.

За короткий час на 
місце аварії примчали 

батьки дівчаток. Батько
намагався робити дочці
штучне дихання. Потім
під’їхала «швидка». …
Запустили серце, але
ритму немає. «Адрена-
лін – масаж – адреналін,
фіксуємо час смерті». Її
тіло накривають. Її біль-
ше немає», – написала
водійка, яка допустила
аварію.

У пресслужбі поліції
повідомили, що наразі
проводять низку екс-

пертиз та інші слідчі дії,
після яких буде ухвалено
рішення про висунення
підозри.

До речі, згідно з пра-
вилами дорожнього
руху, заборонено пере-
возити дітей віком до 12
років і зростом менш як
145 см в автомобілі без
використання автокріс-
ла з ременями безпеки.

Повідомлення про наміри
отримати дозвіл на викиди забруд-

нюючих речовин в атмосферне 
повітря від стаціонарних джерел

Назва об’єкта: Товариство з обмеженою 
відповідальністю «БРЕНВЕЛЬ» (ТОВ «БРЕН-
ВЕЛЬ») 

Ідентифікаційний код суб’єкта господарю-
вання за ЄДРПОУ: 36704615

Місцезнаходження об’єкта: 44800, Волинська 
область, селище Турійськ, вулиця Жежків, 33

Назва виду економічної діяльності об’єк-
та за КВЕД: 16.10 – лісопильне та стругальне 
виробництво; 16.29 – виробництво інших ви-
робів із деревини

 Відповідно до положень Закону Украї-
ни «Про оцінку впливу на довкілля», розділу 
3, статті 3, планована діяльність не підлягає 
оцінці впливу на довкілля.

Місцезнаходження виробничого май-
данчика: 44200, Волинська область, Ка-
мінь-Каширський район, смт. Любешів, вул. 
Незалежності, 1-а.

На виробничому майданчику, що розгля-
дається, здійснюється механічна переробка 
деревини (виготовлення пиломатеріалів) та 
виробництво паливних гранул із відходів де-
ревообробного виробництва.

Механічна переробка деревини передба-
чає: первинне розпилювання (розкряжуван-
ня) кругляку на брусовальному вестаті Walter, 
далі лісосировина подається на горбильний 
верстат для розпилювання на пиломатеріа-
ли. Відходи (кускові), у вигляді обаполу, по-
ступають на багатопилковий верстат Walter 
WD-250/350. Поперечний розкрій обрізного 
матеріалу на пиломатеріали здійснюється 
на торцювальному верстаті ТМ-10. Отримані 

пиломатеріали  сортуються та складаються в 
штабелі.

Асиміляція пилу від технологічного об-
ладнання цеху забезпечується аспіраційними 
системами  (АС-1, АС-2) з очисткою викидів в 
циклонах Ц-675,  кпд=95,5% і кпд=96% відпо-
відно.

Опалення адміністративно-побутового 
приміщення – від твердопаливного котла типу 
«Altep»,    теплопродуктивністю 50 кВт. 

Процес виготовлення паливних гранул пе-
редбачає: висушування сировини (тирси) до 
технологічної вологості  в  сушильному комп-
лексі ОГМ-1.5. Гарячі гази, що утворюються 
при згоранні палива (дров) в теплогенераторі 
ТГ-1000 перемішуючись з повітрям, утворю-
ють теплоносій, температура якого може дося-
гати 2500С.   Пресування деревного «борошна»  
в циліндричні гранули  відбувається   методом 
продавлювання сировини через матрицю. Го-
тові пеллети охолоджуються в прямоточному 
охолоджувачі повітрям та подаються на паку-
вання. Очистка викидів здійснюються в техно-
логічних циклонах, кпд=90%.

Сумарні потенційні обсяги  викидів  за-
бруднюючих речовин, що утворюються в 
процесі господарської діяльносіт,   склада-
ють:  244,9003  т/рік: оксид вуглецю – 0,626 т/
рік,  вуглецю діоксид – 240,318  т/рік, метан – 
0,0114 т/рік, речовини у вигляді  твердих су-
спендованих частинок – 3,803   т/рік, діоксид  
азоту – 0,028  т/рік, оксиду діазоту – 0,009  т/
рік, НМЛОС – 0,105   т/рік.

Місцезнаходження виробничого май-
данчика: 45000, Волинська обл., Ковель-
ський район, с. Білин, вул.Войтовщина, 7

На виробничому майданчику здійснюєть-
ся  механічна переробка деревини. 

Розпилювання (розкряжування) кругля-

ку різних діаметрів на короткомірні асорти-
менти  відбувається на пилорамі ВСГ-1000 
і брусовальному верстаті ТД-500. Горбиль-
но-ребровий станок MEBOR застосовується 
для переробки горбиля після розкрою на 
брусовальному станку. Для повздовжнього 
розпилювання необрізних пиломатеріалів на 
обрізні передбачено  багатопилковий верстат 
ПАУЛ і Walter WD-250/350. Торцювальний вер-
стат Ц2-КМ служить для поперечного розпи-
лювання пиломатеріалів заданого розміру.

Готовою продукцією   є  обрізні пиломате-
ріали 1 та 2 сорту.

Асиміляція пилу від технологічного облад-
нання деревообробного цеху забезпечується 
аспіраційними системами  (АС-1, АС-2) з очи-
сткою викидів в циклонах Ц-675, кпд=95,5% 
і кпд=96% відповідно. Дільниця низькосорт-
ної сировини  обладнана системою  аспірації 
(АС-3)  на базі циклона Ц-450, з ефективністю 
очистки, кпд = 93,8%.

Опалення адміністративно-побутового 
приміщення забезпечується від твердопа-
ливного котла, теплопродуктивністю 20 кВт. 
В якості резервного джерела електроенергії 
встановлено дизель-генератор. 

Сумарні потенційні обсяги викидів  за-
бруднюючих речовин, що утворюються в про-
цесі господарської діяльності, складають: 41,2 
т/рік: оксид вуглецю – 0,0714 т/рік, вуглецю 
діоксид – 17,78 т/рік, метан – 0,001 т/рік, речо-
вини у вигляді  твердих суспендованих части-
нок – 23,2871 т/рік, діоксид  азоту – 0,035 т/рік, 
оксиду діазоту – 0,001 т/рік, НМЛОС – 0,008 т/
рік, діоксид сірки - 0,01 т/рік, вуглеводні - 0,007 
т/рік, формальдегід- 0,0003 т/рік, бензапірен - 
0,000000031 т/рік.   

Виробничі майданчики відносяться до 
другої групи об’єктів по складу Документів, 

у яких обґрунтовуються обсяги викидів, в за-
лежності від ступеня впливу об’єкта на забруд-
нення атмосферного повітря.

Оцінка впливу викидів забруднюючих 
атмосферне повітря здійснюється за даними 
результатів розрахунків розсіювання забруд-
нюючих речовин в атмосферному повітрі на 
межі нормативної СЗЗ, перевірено і підтвер-
джено машинним розрахунком розсіювання   
програмою ЕОЛ+, версія 5.3.8.

На основі фактичних та розрахункових 
потужностей викиду, встановлено, що у при-
земному шарі атмосферного повітря на межі 
санітарно-захисної зони та житлової забудови, 
концентрації шкідливих речовин не переви-
щують гігієнічних нормативів, відповідно до 
наказу МОЗ України № 52 від 14.01.2020 р. 
«Про затвердження гігієнічних регламентів 
допустимого вмісту хімічних і біологічних 
речовин в атмосферному повітрі населених 
місць», зареєстрованого в Мін’юсті 10.02.2020 
р. за №156/34439.

Гранично-допустимий викид, відповідно 
до законодавства. встановлюється для   речо-
вин у вигляді суспендованих твердих части-
нок -  150 мг/м3.   

Якість атмосферного повітря, в межах 
впливу об’єкта, відповідає граничнодопу-
стимому вмісту забруднюючих речовин, при 
якому відсутній негативний вплив на здоров"я 
людини та на стан навколишнього природно-
го середовища.

Із зауваженнями та пропозиціями звер-
татися в Управління екології і природних ре-
сурсів Волинської ОДА за адресою: Київський 
майдан, 9, м. Луцьк, 43027; email: eco@voleco.
voladm.gov.ua. (Тел.: +38 (0332) 74-01-32)   про-
тягом 1 місяця із дня опублікування повідом-
лення в ЗМІ.

Р Е К Л А М А

 “Заборонено перевозити дітей 
віком до 12 років і зростом менш 
як 145 см в автомобілі 
без використання автокрісла 
з ременями безпеки.

Фотоколаж із сайту oboz.ua.

На жаль, маленька Меланія уже стала ангелом… 

 ЗАКОНИ ЖИТТЯ

Рішення суду: українці зобов’язані 
утримувати своїх батьків на пенсії

Жінка відсудила у сина 
довічні аліменти 

Василина СМЕТАНА

Хортицький районний суд 
Запоріжжя зобов’язав 
чоловіка платити довічні 

аліменти своїй матері у розмі-
рі 25% від усіх видів заробітку. 
Жінка перебуває на пенсії, роз-
мір якої не дозволяє їй забезпе-
чити власні потреби. Згідно із 
статтею 51 Конституції України, 

частиною 1 статті 202 Сімейного 
кодексу України, повнолітні діти 
зобов’язані піклуватися про 
своїх непрацездатних батьків.

Пенсіонерка подала до суду 
на власного сина через те, що 
він відмовився їй допомагати 
добровільно. У заяві жінка за-
значила, що її чоловік та донька 
померли, однак у неї залишило-
ся двоє синів. Один із них допо-
магає добровільно, а інший не 
бере участі в житті матері. 

«Позивач на судове засідан-
ня не з’явилася, подала до суду 

заяву, у якій просить задоволь-
нити позов, розглянувши спра-
ву без її участі, проти ухвалення 
заочного рішення не заперечу-
вала. Відповідач на судові засі-
дання не з’явився, причини не 
повідомив, відзив не подав, про 
час та місце судового засідання 
був повідомлений належним 
чином, за місцем реєстрації», 
– йдеться в матеріалах справи.

Суд розглянув заяву та дій-
шов висновку, що чоловік зо-
бов’язаний платити аліменти. 
Пенсіонерка просила їх у роз-
мірі третини всіх доходів сина, 
однак суддя знизив цю суму до 
25%.



 МАГНІТНІ БУРІ У ЖОВТНІ

Слабкі: 4, 6, 17.
Середні: 5, 10, 14.
Сильні: 7, 13, 15, 18 і 29. 

Подбайте заздалегідь про ліки від тиску і голов-
ного болю. Бережіть себе і своїх рідних!

 ЩО ВІЩУЮТЬ ЗОРІ?

Гороскоп 
на 30 вересня – 6 жовтня

ОВЕН (21.03 – 20.04)
Не забувайте пити достатньо води і переку-

шувати продуктами, багатими на поживні речовини, 
щоб підтримувати свій рівень енергії на висоті! А ось 
пиво – зашкодить. Сприятливий день – вівторок, не-
сприятливий  – четвер.

ТЕЛЕЦЬ (21.04 – 21.05)
Ванна із заспокійливими ефірними оліями 

допоможе зняти напругу і стрес. У стосунках варто 
бути уважнішими до партнера, інакше на знак помсти 
«стрибне в гречку». Сприятливий день  – середа, не-
сприятливий  – п’ятниця.

БЛИЗНЮКИ (22.05 – 21.06)
Знайдіть час розім’яти свої бойові кінцівки 

і рухайтеся! Серія енергійних тренувань підніме вам 
настрій і запустить метаболізм. Остерігайтесь у середу 
людей у синьому. Сприятливий день  – четвер, неспри-
ятливий  – субота.

РАК (22.06 – 22.07)
Практикуйте ритуали догляду за собою, такі 

як ведення щоденника, медитація або відпочинок на 
природі. У четвер вам необхідна молитва – підіть у 
церкву. Сприятливий день  – п’ятниця, несприятли-
вий  – понеділок.

ЛЕВ (23.07 – 21.08)
Відчути себе сильним і успішним допоможе 

заняття важкою атлетикою або складним проєктом на 
роботі. Але, піднімаючись нагору, залишайтеся скром-
ним і добрим. Сприятливий день – субота, несприят-
ливий – вівторок.

ДІВА (22.08 – 23.09)
Цього тижня варто відмовитися від алко-

гольних напоїв, які тільки шкодять вашому здоров’ю. 
І в стосунках варто уникати надмірної критики, адже 
ви теж далеко не ідеальні. Сприятливий день – неділя, 
несприятливий – середа.

ТЕРЕЗИ (24.09 – 23.10)
Цього тижня не варто перенапружувати 

очі. Постарайтеся якомога менше часу проводити біля 
комп’ютера та телефона, не захоплюйтеся книжками з 
дрібним шрифтом. Сприятливий день – неділя, неспри-
ятливий – середа.

СКОРПІОН (24.10 – 22.11)
Слідкуйте, щоб у ваш організм надходило 

достатньо білків, жирів і вуглеводів. Не переїдайте та 
додайте більше фізичної активності у свою рутину. 
Сприятливий день – понеділок, несприятливий – чет-
вер.

СТРІЛЕЦЬ (23.11 – 21.12)
Будьте особливо уважні і дивіться під ноги, 

занадто велика ймовірність травмонебезпечних ситу-
ацій. У роботі успіх залежатиме від небоязні до нових 
викликів. Сприятливі дні – неділя і вівторок, неспри-
ятливий – субота.

КОЗОРІГ (22.12 – 20.01)
Астрологи не радять вживати снодійні 

цього тижня, краще послухати приємну мелодію для 
заспокоєння ввечері. У любові очікуйте на взаємні по-
чуття. Сприятливий день – четвер, несприятливий  – 
неділя.

ВОДОЛІЙ (21.01 – 18.02)
Відчувши занепад сил, спробуйте добряче 

виспатися. Сон – це завжди хороша пігулка від стресу 
та втомленості. Можливий пошук нової роботи – і вам 
пощастить. Сприятливий день – п’ятниця, несприят-
ливий – понеділок.

РИБИ (19.02 – 20.03)
Будьте особливо уважні до того, що п’єте і 

в яких кількостях. І мова не про алкоголь. У помірних 
дозах він не зашкодить. А ось п’ять філіжанок кави на 
день – ще й як! Сприятливий день – субота, неспри-
ятливий – вівторок.

р

 НЕЙМОВІРНО!

Серце Юрію Цимбалюку вдалося 
завести лише на 17-ій хвилині

Закінчення. 
Початок – на с. 1

Лія ЛІС

Події відбувалися трохи 
більше ніж місяць тому. 
Тоді в неділю, 11 серп-

ня, Юрій Цимбалюк разом із 
дружиною прогулювалися у 
Міському парку імені Тараса 
Шевченка. Посеред вулиці 
чоловік відчув погіршення 
самопочуття.

За кермо власного ав-
томобіля він уже не сідав, а 
тому подружжя викликало 
таксі, щоб вирушити за ме-
дичною допомогою до Цен-
тральної міської клінічної 
лікарні (ЦМКЛ). На повороті 
туди він втратив свідомість.

Медики відділення невід-
кладної екстреної медичної 
допомоги ЦМКЛ, які були в 
той час на чергуванні (лікар 
невідкладних станів Христи-
на Буковинська і терапевт 
Роман Вовчок, а також ане-
стезіологи Ангеліна Котик 
і Ярослав Максимчук) роз-
повідають, що тоді все було 
блискавично швидко. Прига-
дують і переляканого водія 
таксі, а також, що в той день 
у лікарні не було ургенції. А 
тому, зізнаються, що не очіку-
вали на пацієнтів у критичних 
станах і з гумором жартують, 
що те чергування запам’ята-
ється їм надовго: «У нас не 
було часу на роздуми, у пана 
Юрія зафіксували фібриляцію 
шлуночків,  яка перейшла в 
асистолію (зупинка серцевої 
діяльності). Кожна хвилина і 
навіть секунда були важливі. 
Тому ми негайно розпочали 
реанімаційні заходи. І аж на 
17-й хвилині серце вдалось 
завести».

Завідувачка відділення 
невідкладної медичної допо-
моги (ВНЕМД) Іванна Дидик 
відзначає, що серцево-ле-
генева реанімація триває за 
стандартом 30 хвилин.

«Наші лікарі діяли настіль-
ки командно, швидко і ефек-
тивно, що маємо врятоване 
життя пана Юрія і зараз він 
вже повернувся до нормаль-
ного стану», – говорить Іванна 
Дидик.

Після реанімаційних за-
ходів хворого негайно пе-
ревели у палату інтенсивної 
терапії, де він знаходився на 
апараті ШВЛ без свідомості 1 
добу.

«На мій подив (а ми в ро-
боті дуже часто маємо спра-
ву з постреанімаційними 
ускладненнями), наступного 
дня в пацієнта почали зʼявля-
тися елементи свідомості та 
ознаки самостійного дихан-
ня. Потім намагання викону-
вати прості інструкції. Дуже 
обережно і натхненно ми з 
командою спостерігали за 
динамікою. Зрештою успішно 
пацієнта екстубували, тобто 
апарат ШВЛ вже був непотріб-
ний», – пригадує завідувачка 
ВНЕМД.

Далі його відправили у 
відділення інтервенційної 
кардіології, радіології та 
кардіохірургії, де йому вста-
новили діагноз – інфаркт 
міокарда. Тут йому провели 
коронографію (дослідження 
судин серця за допомогою 
рентгену і спеціальної кон-
трастної речовини), а опісля 

– стентування коронарних 
артерій. Це малоінвазивне хі-
рургічне втручання дозволяє 
розширити просвіт артерій, 
які забезпечують життєдіяль-
ність серця.

Надалі пацієнта перевели 
у кардіологічне відділення.

«У нас він проходив ре-
абілітацію, також йому ви-
конувались ЕКГ із фізичним 
навантаженням, УЗД серця та 
постійний контроль аналізів, 
підбір препаратів», – гово-
рить лікуючий лікар-кардіо-
лог Юлія Садівська.

За 11 днів пацієнта Юрія 
Цимбалюка вдалось ефектив-
но пролікувати й виписати з 
медзакладу у задовільному 
стані.

Чоловік зізнається, що до 
того не мав якихось серйоз-

них проблем із серцем, міг 
тільки інколи мати підвище-
ний артеріальний тиск. Сьо-
годні він приходить навідати 
своїх медиків і подякувати їм 
за порятунок.

«Мабуть, я ще не все встиг, 
якщо лікарям вдалось мені 
зберегти життя і вищі небесні 
сили так усім покерували», – 
говорить Юрій Цимбалюк.

Пацієнт каже, що зараз 
добре себе почуває, навіть 
розпитує у лікарів, коли йому 
вже можна буде грати волей-
бол, адже поки фізичні наван-
таження у нього є обмежені.

«Я нічого не пам’ятаю, що 
відбувалось тут в лікарні. Піс-
ля пережиття клінічної смерті 
став погано пам’ятати декіль-
ка днів перед нею. Знаю, що 
ми були на дачі в суботу, але 
немає чіткості спогадів, ніби 
спостереження збоку, або як 
сон і деколи все як у муль-
тфільмі. Не можу пригадати 
як зранку в неділю снідав, 
але всі інші події свого життя 
я добре пам’ятаю», – говорить 
Юрій Цимбалюк.

Лікарі кажуть, що певні 

порушення пам’яті  можливі, 
більше того випадок цього 
пацієнта є унікальним і пев-
ною мірою навіть дивовиж-
ним.

«Пану Юрію пощастило 
навіть те, що він прогулював-
ся в парку поруч із лікарнею, 
що викликали тоді швидень-
ко таксі, бо тут дуже важли-
вим був час. Певним чудом 
є також те, що пацієнт зараз 
повністю стабільний. Бо коли 
17 хвилин порушене крово-
постачання, то людина рідко 
після цього може повернути-
сь до повноцінного життя», – 
говорить Іванна Дидик.

Франківські медики раді-
ють порятунку Юрія Цимба-
люка і кажуть, що такі випад-
ки мотивують їх, надихають і 
дають сили далі працювати.

Джерело: chas.news.

Юрій Цимбалюк (у центрі) прийшов у лікарню, щоб ще раз 
подякувати своїм рятівникам у білих халатах.

Фото із сайту ukr.media.

Фото – КНП «Центральна міська клінічна лікарня Івано-Франківської міської ради».
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 НАШІ КОНСУЛЬТАЦІЇ

Що робити, якщо вкусив собака
Будьте уважні та 
обережні при можливих 
зустрічах з бродячими 
псами, адже вони 
можуть на вас напасти

Світлана ЄВСЄЄВА

Восновному нападають 
дикі, бездомні собаки, 
які збираються в зграї. 

Коли тваринам нема чим 
харчуватися і їх ніхто не го-
дує, собаки можуть їсти все 
що завгодно. Тому під час 
повернення до своїх насе-
лених пунктів, які вже звіль-
нили українські військові, 
будьте уважні та обережні 
при можливих зустрічах із 
бродячими собаками. Та й на 
мирній території таких без-
домних тварин – безліч. Тим 
паче, що напасти може і не 

обов’язково бродячий пес...
Перша допомога після 

укусів собак полягає в інтен-
сивному промиванні пошко-
джених ділянок тіла мильним 
розчином води. Якщо рана 
досить глибока, слід оброби-
ти її краї антисептиком і на-
класти пов’язку. Намагайтеся 

по можливості використову-
вати аптечний стерильний 
бинт або спеціальні готові 
пов’язки, які продаються в 
аптеках.

Пам’ятайте, що собаки та 
будь-які бродячі тварини че-
рез слину можуть заразити 
людину смертельною хво-

робою – сказом. За даними 
Всесвітньої організації охо-
рони здоров’я, до 99% його 
випадків  у людей викликані 
саме укусами собак. Тому піс-
ля обробки ран від укусів вам 
обов’язково необхідно звер-
нутися до лікувального закла-
ду за медичною допомогою.

Якщо вас покусає хвора 
на сказ тварина і ви проігно-
руєте звернення до клініки 
або травмпункту, то, на жаль, 
врятувати ваше життя не вий-
де. Без своєчасного введення 
антирабічної вакцини сказ 
призводить до смерті.

Також важливо робити 
щеплення від нього своїм 
домашнім вихованцям, щоб 
захистити їх і себе. Вакцина-
ція свійських тварин допо-
магає сформувати стадний 
імунітет проти сказу. І на сьо-
годні – це єдиний реальний 
спосіб перервати цикл пере-
дачі інфекції між тваринами 
та людьми.

“Чоловік зізнається, що до того не мав 
якихось серйозних проблем із серцем, 
міг тільки інколи мати підвищений 
артеріальний тиск.

Собаки та будь-які інші бродячі тварини після укусу через 
слину можуть заразити людину смертельною хворобою – 
сказом.
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на вих ідні

ЦікаваЦікава

1+1
6.30 "Сніданок з 1+1"
9.30 "Міняю жінку"
12.00, 14.00 "Учениця 
Мольфара" 16.00, 23.50 Т/с 
"Метод Булла 5" 17.50, 19.00 
"Говорить вся країна"
20.00 Т/с "Жіночий лікар-2. 
Нове життя" 22.00 Т/с 
"Доктор Хаус -3" 1.40, 5.35 
"Життя відомих людей"
3.25 "Одруження наосліп"

5 КАНАЛ
6.00 Лінійка 
документальних серіалів
7.00 Д/c "Секрети замків 
Великої Британії"
7.45, 3.00 Гра долі
8.00 Час новин. Підсумки 
дня (Повтор) 9.00 Хвилина 
мовчання 9.01, 10.00, 11.00, 
12.00, 13.00, 15.00, 16.00, 
17.00, 18.00, 19.00, 21.00 
Час новин 9.30, 10.15, 16.15, 
17.20, 18.20, 19.40 Марафон 
"Незламна країна" 11.15 
Машина часу 12.35 
Легендарні воїни
13.20, 15.30, 20.00, 1.30 Д/ф
14.20 Гра долі. Подкаст
21.45 Особливий погляд
22.00 Час-Time 22.30 
СтратКом Мілітарі відео
22.45 Новини BBC
23.00 Час новин. Підсумки 
дня 23.45 Бутусов плюс
0.00 Т/c "Пані покоївка"
4.00 Х/ф

ЕСПРЕСО TV
0.00 Час-Time 0.30, 
12.10, 20.00 Вердикт з 
Сергієм Руденком 2.15, 
18.15 Великий ефір 
Василя Зими 4.00, 6.00, 
13.10 Хроніки війни з 
Ольгою Лень 4.45, 17.45 
Судовий контроль з 
Тетяною Шустровою 5.00 
Інформаційний марафон. 
Інтерв’ю 5.45 Колаборанти
7.00, 8.00, 9.01, 10.00, 11.00, 
12.00, 14.00, 15.00, 16.00, 
17.00, 18.00 НОВИНИ
7.10, 8.10, 10.10, 11.10 
Інформаційний марафон 
з Лесею Вакулюк та 
Андрієм Сайчуком
9.00 Хвилина мовчання
9.10 Свобода. Ранок
9.30 Донбас Реалії
14.10, 15.10, 16.10 
Інформаційний марафон 
з Мартою Оліярник та 
Антоном Борковським
17.10 Хроніки 
інформаційної війни 
з Ольгою Лень 21.00 
ВВС News Україна 21.15 
Говорить Великий Львів
23.00 Свобода Live

МЕГА
6.10 Містична Україна
7.00 Страх у твоєму домі
9.00, 1.45 Правда життя
10.15, 22.50 Таємниці світу
11.30 У світі речей
12.30 1000 днів для 
планети 13.30 Океан Вет
15.30 Речовий доказ
17.00, 20.50 У дикій 
природі з Беаром 
Гріллсом 18.50 
Найнебезпечніші тварини
23.50 Загадкові вбивства 
нацистів 0.50 Королі 
Франції 2.30 Останній 
день диктатора

СТБ
3.00 МастерШеф 
Професіонали
6.40 Т/с "Комісар Рекс"
9.40, 2.30 Т/с "Історія 
одного злочину"
13.55 Т/с "Сліпа"
17.00 Т/с "Слід"
18.50 Супермама
20.00 Т/с "К.О.Д."
21.55 Т/с "Черговий лікар"
23.55 Т/с "Агенти 
справедливості"

ICTV
3.00, 11.40, 2.05 Т/с "CSI: 
Місце злочину Маямі 5"
3.45, 0.10 Т/с "Чак 3"
5.10, 8.00 Антизомбі
7.00 Ранок у великому 
місті 8.45 Т/с "Відділ 44"
13.35 Х/ф "Глобальне 
вторгнення. Битва за 
Лос-Анджелес" 15.50 Х/ф 
"Згадати все" 18.05 Т/с 
"Коп з минулого" 21.55 
Х/ф Стартрек. За межами 
Всесвіту 0.00 Звернення 
Президента України

НОВИЙ КАНАЛ
3.20 Знають навіть діти
3.35 Екси 4.45 Кохання 

на виживання 6.10,
9.01 Т/с "Мерлін" 9.00 
Загальнонаціональна 
хвилина мовчання
10.00М/ф "Як приборкати 
дракона 3: Прихований 
світ" 12.00 Х/ф "Людина 
листопада" 14.25 Х/ф 
"Джейсон Борн"
16.50 Т/с "Будиночок на 
щастя" 20.00 Хто зверху? 
(прем’єра) 22.00 Х/ф 
"Скажені перегони"
0.00 Звернення 
Президента 0.10 Х/ф 
"Поворот не туди"
1.50 Аферисти в сітях

ПІКСЕЛЬ
6.00, 13.00, 19.00, 23.00, 
4.00 М/с "Баранчик Шон"
6.30 ТіВі Абетка 7.00 Зірки-
малюки 7.30, 14.00, 0.30, 
3.30 М/с "Майстерня Бібі"
8.00, 13.30 Online-садок 
НУМО (UNICEF) 8.30, 14.35, 
1.20 М/с "Гав Гав Гав"
9.05 Здорове харчування
9.20, 15.00, 18.30, 0.00 М/с 
"Хоробрі зайці" 10.00, 
22.30 М/с "Космічний 
старт" 10.30, 18.00, 22.00, 
5.30 М/с "Бейблейд X"
11.00 М/с "Супергерой 
Коді" 11.30, 15.30, 19.30 М/с 
"Робокар Полі"
12.00, 16.00, 20.00 М/с 
"Бджілка Мая" 12.30 М/с 
Віспер 14.30 М/с "Іскорки 
суперсил" 16.30, 20.30 
М/с "Кафе Баттербін" 
17.00, 21.00 М/с "Морські 
пригоди Сантьяго"
17.30, 21.30 М/с "Блиск і 
диво-машини" 1.50 Веселі 
саморобки 2.20 Зірки- 
малюки 2.40 TiBi Абетка
5.00 М/с "Місія "Блейк"

К-1
3.00 Спеція
4.35, 0.55 Хижі до їжі
6.00, 17.20 Так не буває
7.55, 22.55 Камон
9.10, 22.00 Крафтові 
мандри з Євгеном 
Синельниковим
10.20, 19.00 Орел і Решка. 
Дайджест
16.00 Інший світ
20.20 Орел і Решка
1.55 Ух ти show

2+2
6.00, 19.00 "Україна 
сьогодні" 7.15, 10.00, 0.40 
Т/с "Касл" 11.50, 2.20 
"Загублений світ" 15.00 Х/ф 
"Робінзон Крузо" 16.50 Х/ф 
"Джуніор" 20.15 Т/с "Ворон 
та Воробйов" 22.15 Х/ф 
"Залишені" 3.05 "Життя 
відомих людей - 2022"
5.10 "Джедаі"

XSPORT
6.00 Благодійний вечір 
професійного боксу
6.35 Х/ф "Диво"
9.10, 10.55, 11.55, 12.55 
Телемагазин
10.40, 12.40, 2.45 Бокс
11.40 Змішані 
єдиноборства
17.55 Х/ф "Щонеділі"
20.55 Бокс. Матчева 
зустріч. Україна - Молдова
22.00 Х/ф "Сім років 
у Тибеті" 0.35 Хокей. 
Чемпіонат світу U20. Матч 
за бронзу. Фінляндія - 
Чехія 3.00 Інформаційний 
марафон

ТЕТ
6.00 Т/с "Прибулець"
7.00 Моя суперродина
9.00 Х/ф "101 далматинець"
11.00 Т/с "Усі жінки - відьми"
15.00 Т/с "Дієта № 0"
17.00 Х/ф "Місія 
нездійсненна 3" 19.30 Х/ф 
"Місія неможлива: нація 
ізгоїв" 22.00 Т/с "Зозулі"
0.00 Розсміши коміка
1.00, 2.00, 5.10 Одного разу 
під Полтавою 1.30, 3.50 
Танька і Володька 2.55 Т/с 
"Королі палат" 4.15 Вечірка

НТН
6.00, 10.00 "Речдок"
8.35 "Випадковий 
свідок. Катастрофи" 8.55 
"Випадковий свідок. 
Навколо світу"
9.30, 1.25 "Випадковий 
свідок" 11.00, 17.15 "Речдок. 
Велика справа"
13.05, 23.50 Т/с "Гаваї 5.0"
14.45, 21.15 Т/с "NCIS: 
Полювання на вбивцю"
19.20 Т/с "Дрон"
3.15 "Речовий доказ"
4.15 "Таємниці 
кримінального світу"
5.05 "Страх у твоєму домі"

1+1
6.30 "Сніданок з 1+1"
9.30 "Міняю жінку"
12.00, 14.00 "Учениця 
Мольфара" 16.00, 18.00 
"Міняю жінку- 16" 20.00 Х/ф 
"Війна світів" 22.15 Бойовик 
"Найкращий стрілець" 0.45 
"Світ навиворіт"

5 КАНАЛ
6.00 Лінійка 
документальних серіалів
7.00 Д/c "Секрети замків 
Великої Британії"
7.45, 3.00 Гра долі
8.00 Час новин. Підсумки 
дня (Повтор)
8.50 Натхнення
9.00 Хвилина мовчання
9.01, 10.00, 11.00, 12.00, 13.00, 
15.00, 16.00, 17.00, 18.00, 
19.00, 21.00 Час новин
9.30, 10.15, 16.15, 17.30, 18.20, 
19.40 Марафон "Незламна 
країна" 11.15 Машина часу
12.35 Легендарні воїни
13.20, 15.30, 1.30 Д/ф
14.20 Гра долі. Подкаст
20.40 Особливий погляд
21.45 Бутусов плюс
22.00 Час-Time
22.30 Історія для 
дорослих 22.45 Новини 
BBC 23.00 Час новин. 
Підсумки дня 23.45 
Український свідок
0.00 Т/c "Пані покоївка"
4.00 Х/ф

ЕСПРЕСО TV
0.00 Час-Time 0.30, 12.10, 
20.00, 21.15 Вердикт з 
Сергієм Руденком
1.30, 4.00, 6.00, 17.10 
Інформаційний марафон. 
Інтерв’ю 2.15, 18.15 Великий 
ефір Василя Зими
4.45 Колаборанти
5.00, 13.10 Хроніки війни з 
Ольгою Лень
6.45, 22.45 Судовий 
контроль з Тетяною 
Шустровою 7.00, 8.00, 9.01, 
10.00, 11.00, 12.00, 14.00, 
15.00, 16.00, 17.00, 18.00 
НОВИНИ 7.10, 8.10, 10.10, 11.10 
Інформаційний марафон 
з Лесею Вакулюк та 
Андрієм Сайчуком
9.00 Хвилина мовчання
9.10 Свобода. Ранок
9.30 Штатна ситуація
14.10, 15.10, 16.10 
Інформаційний марафон 
з Мартою Оліярник та 
Антоном Борковським
21.00 ВВС News Україна
22.00 Хроніки 
інформаційної війни 
з Ольгою Лень 23.00 
Свобода Live

МЕГА
6.10 Містична Україна
7.00 Страх у твоєму домі
9.00, 1.45 Правда життя
10.15, 22.50 Таємниці світу
11.30 У світі речей
12.30 1000 днів для 
планети 13.30 Океан Вет
15.30, 2.30 Речовий доказ
17.00, 20.50 У дикій 
природі з Беаром 
Гріллсом 18.50 
Найнебезпечніші тварини
23.50 Загадкові вбивства 
нацистів 0.50 Королі 
Франції

СТБ
3.00 Т/с "Історія одного 
злочину" 14.20, 19.00 Т/с 
"Сліпа" 22.00 Т/с "Черговий 
лікар" 0.00 Т/с "Агенти 
справедливості"
2.55 Т/с "Слід"

ICTV
3.00, 11.10 Т/с "CSI: Місце 
злочину Маямі 5"
3.45 Т/с "Чак 3"
5.15 Служба розшуку дітей
5.20, 8.00 Громадянська 
оборона 7.00 Ранок у 
великому місті
9.10 Т/с "Відділ 44"
13.55 Х/ф "Джордж із 
джунглів" 15.40 Х/ф "Вибух 
із минулого" 17.55 На трьох
19.00, 0.10 Дизель Шоу
0.00 Звернення  
Президента України
1.25 Т/с "Вижити за будь-
яку ціну 3" 2.30 Т/с "Два з 
половиною чоловіки"

НОВИЙ КАНАЛ
3.00 Знають навіть діти
3.30 Розкажи історію
4.25 Кохання на 
виживання
6.10 М/ф "Кролик Петрик"
8.00 Є питання
9.00 Загальнонаціональна 
хвилина мовчання

9.01 Т/с "Будиночок на 
щастя" 12.15 Х/ф "Серце 
дракона" 14.20 Х/ф 
"Ґодзила" 17.25 Х/ф "Ґодзила 
II: Король монстрів"
20.00 Х/ф "Пророк"
21.55 Х/ф "Токарєв"
23.50, 0.10 Х/ф "Будинок 
воскових фігур"
0.00 Звернення 
Президента 2.05 Служба 
розшуку дітей
2.10 Аферисти в сітях

ПІКСЕЛЬ
6.00, 13.00, 19.00, 23.00, 
4.00 М/с "Баранчик Шон"
6.30 ТіВі Абетка
7.00 Зірки-малюки
7.30, 14.00, 0.30, 3.30 М/с 
"Майстерня Бібі"
8.00, 13.30 Online-садок 
НУМО (UNICEF)
8.30, 14.35, 1.20 М/с "Гав 
Гав Гав" 9.05 Здорове 
харчування 9.20, 15.00, 
18.30, 0.00 М/с "Хоробрі 
зайці" 10.00, 22.30 М/с 
"Космічний старт"
10.30, 18.00, 22.00, 5.30 М/с 
"Бейблейд X" 11.00 М/с 
"Супергерой Коді"
11.30, 15.30, 19.30 М/с 
"Робокар Полі" 12.00, 16.00, 
20.00 М/с "Бджілка Мая"
12.30 М/с Віспер
14.30 М/с "Іскорки 
суперсил" 16.30, 20.30 М/с 
"Кафе Баттербін"
17.00, 21.00 М/с "Морські 
пригоди Сантьяго"
17.30, 21.30 М/с "Блиск і 
диво-машини" 1.50 Веселі 
саморобки 2.20 Зірки- 
малюки 2.40 TiBi Абетка
5.00 М/с "Місія "Блейк"

К-1
3.00 Спеція
4.30, 1.15 Хижі до їжі
6.15, 17.20 Так не буває
8.00, 23.20 Камон
9.30, 22.00 Крафтові 
мандри з Євгеном 
Синельниковим
10.55, 19.05 Орел і Решка. 
Дайджест
16.00 Інший світ
20.25 Орел і Решка
2.20 Ух ти show

2+2
6.00, 19.00 "Україна 
сьогодні" 7.15, 4.45 "Джедаі"
7.45, 10.20 Т/с "Касл"
12.10 "Загублений світ"
14.20 Х/ф "Майор Пейн"
16.20 Х/ф "Форсаж-6"
20.15 Х/ф "Двійник"
22.40 Х/ф "Дочка генерала"
0.55 Х/ф "Кендімен"  
2.40 "Життя відомих людей 
- 2022"

XSPORT
6.00, 10.40, 12.40 Бокс
6.10 Х/ф "Щонеділі"
9.10, 10.55, 11.55, 12.55 
Телемагазин 11.40 Змішані 
єдиноборства 17.55 Х/ф 
"Новачок" 20.20 Вечір 
боксу від SPARTABOX та 
Top Boxing Generation 
21.30 THE FOOTBALL 
REVIEW. Прем‘єра
22.00 Х/ф "Товстун 
на ринзі" 0.05 Хокей. 
Чемпіонат світу U20. 
Фінал. США - Швеція
2.00 Бокс. Матчева зустріч. 
Україна - Молдова
3.00 Інформаційний 
марафон

ТЕТ
6.00, 1.50, 3.15, 4.10, 5.05 
Одного разу під Полтавою
8.00 Я люблю Україну
10.00 М/ф "Ріо"
11.45 Х/ф "Кінг Конг"
15.30 Х/ф "Росомаха. 
Безсмертний"
18.00 Х/ф "Мачо і ботан"
20.00 Ліга сміху. 
Волонтерський десант
0.30 Розсміши коміка
1.20, 2.45, 3.45, 4.40 Танька і 
Володька

НТН
6.00, 10.00 "Речдок"
8.35 "Випадковий 
свідок. Катастрофи" 8.55 
"Випадковий свідок. 
Навколо світу" 9.35, 1.25 
"Випадковий свідок"
11.00, 17.15 "Речдок. Велика 
справа" 13.05, 23.50 Т/с 
"Гаваї 5.0" 14.45, 21.15 Т/с 
"NCIS: Полювання на 
вбивцю" 19.20 Т/с "Дрон"
3.05 "Речовий доказ"
4.05 "Таємниці 
кримінального світу"
4.35 "Страх у твоєму домі"

1+1
6.30, 2.10 "Світ навиворіт"
10.45 Х/ф "Війна світів"
13.00 "Клуб 1%"
15.00 Т/с "Жіночий лікар-2. 
Нове життя" 19.00 Пригоди 
"Роман з каменем"
21.10 Пригоди "Перлина 
Нілу" 23.15 "Інтерв`ю з 
Майклом Дугласом"
23.30 Бойовик "Топ ґан: 
меверік"

5 КАНАЛ
6.00 Лінійка 
документальних серіалів
7.00 Т/c "Паризькі 
таємниці" 7.50 Служба 
розшуку дітей
8.00 Час новин. Підсумки 
дня (Повтор) 8.50 
Натхнення 9.00 Хвилина 
мовчання 9.01, 10.00, 11.00, 
12.00, 13.00, 14.00, 15.00, 
16.00, 18.00, 19.00, 21.00 
Час новин 9.20, 10.15, 18.20, 
19.40 Марафон "Незламна 
країна" 11.15, 11.35, 12.30 
Машина часу 13.15 
Бутусов плюс 14.15 Хто з 
Мірошниченко?
15.30, 23.35 Український 
свідок 16.15, 4.00 Х/ф
19.20 Легендарні воїни
20.00 Рандеву 21.35 
Невигадані історії
22.00, 1.30 Д/ф 23.00 Час 
новин. Підсумки дня
0.00 Т/c "Пані покоївка"
3.00 Гра долі

ЕСПРЕСО TV
0.00 Час-Time
0.30, 12.10 Вердикт з 
Сергієм Руденком
2.15, 5.00 Великий ефір 
Василя Зими
4.00, 7.00 Інформаційний 
марафон. Інтерв’ю
4.45, 11.45 Судовий 
контроль з Тетяною 
Шустровою 8.00, 9.01, 
10.00, 11.00, 12.00, 15.00, 
17.00, 18.00, 21.00 НОВИНИ
8.10, 9.10, 10.10, 14.00, 15.15 
Інформаційний марафон 
з Лесею Вакулюк та 
Андрієм Сайчуком
9.00 Хвилина мовчання
11.10 #ВУкраїні 13.10, 22.00 
Студія Захід з Антоном 
Борковським
15.10 France 16.30, 23.20 
Війна і культура
17.10, 18.10 Інформаційний 
марафон з Миколою 
Вереснем 18.30 Програма 
відбудови та розвитку міст
19.00 Суботній політклуб
22.50 Донбас Реалії
23.50 Подкаст ФМ 
Галичина

МЕГА
5.50 Шість соток
8.00, 1.45 Україна: забута 
історія 9.00 Дива природи
11.00 Таємниці світу
12.45 Речовий доказ
15.00 1000 днів для 
планети 18.00 Небезпечна 
Аляска 20.00 Хижі ігри
0.00 Останній день 
диктатора 0.50 Королі 
Франції 2.35 Речовий 
доказ 29 вересня 2024 р.

СТБ
3.00, 12.20 Т/с "Слід"
8.50, 9.30 Неймовірна 
правда про зірок
10.05, 23.50 Т/с "ЖК 
"Сімейки"
19.00 МастерШеф
0.50 Звана вечеря

ICTV
3.00, 0.30 Т/с "Два з 
половиною чоловіки"
4.00 Т/с "Відділ 44"
5.45 Шкварка
6.10 Антизомбі
7.05, 2.20 Громадянська 
оборона 8.10 Х/ф "Джон 
Картер: Між двох світів" 12 
вип. 10.55 Х/ф "Меґ"
13.00 Х/ф "Праведник"
15.35 Х/ф "Праведник 2"
18.00 Х/ф "Праведник 3: 
Остання глава"
20.05 Х/ф "Незвідане"
22.15, 0.10 Х/ф "Скарб 
Амазонки" 0.00 
Звернення Президента 
України

НОВИЙ КАНАЛ
3.00 Знають навіть діти
3.45 Екси 5.50 
Середземноморський 
check-in 7.50 Розсміши 
коміка по-новому
8.55, 9.01 Поле 9.00 

Загальнонаціональна 
хвилина мовчання
9.55 Їжа України 12.00 Їжа 
України (прем’єра)
13.05 М/ф "Кунґ-фу панда"
15.00 М/ф "Кунґ-фу Панда 
2" 16.50 Х/ф "Ґодзила проти 
Конґа" 19.05 Х/ф "На межі 
майбутнього" 21.30 Х/ф 
"Війна майбутнього"
0.00 Звернення 
Президента 0.10 Х/ф 
"Прометей" 2.35 Аферисти 
в сітях

ПІКСЕЛЬ
6.00, 13.00, 19.00, 23.00, 
4.00 М/с "Баранчик Шон"
6.30 ТіВі Абетка 7.00 Зірки-
малюки 7.30, 14.00, 0.30, 
3.30 М/с "Майстерня Бібі"
8.00, 13.30 Online-садок 
НУМО (UNICEF) 8.30, 14.35, 
1.20 М/с "Гав Гав Гав"
9.05 Здорове харчування
9.20, 15.00, 18.30, 0.00 М/с 
"Хоробрі зайці" 10.00, 
22.30 М/с "Космічний 
старт" 10.30, 18.00, 22.00, 
5.30 М/с "Бейблейд X"
11.00 М/с "Супергерой 
Коді" 11.30, 15.30, 19.30 М/с 
"Робокар Полі" 12.00, 16.00, 
20.00 М/с "Бджілка Мая"
12.30 М/с Віспер 14.30 М/с 
"Іскорки суперсил"
16.30, 20.30 М/с "Кафе 
Баттербін" 17.00, 21.00 
М/с "Морські пригоди 
Сантьяго" 17.30, 21.30 М/с 
"Блиск і диво-машини"
1.50 Веселі саморобки
2.20 Зірки-малюки
2.40 TiBi Абетка
5.00 М/с "Місія "Блейк"

К-1
3.00 Все для тебе
4.30 Навколо М
5.50 Хижі до їжі
7.20, 22.00 Камон
10.00 Крафтові мандри з 
Євгеном Синельниковим
12.15, 1.05 Інший світ
13.20 Орел і Решка. 
Курортний сезон
15.55, 0.20 Орел і Решка. 
Дайджест
20.20 Орел і Решка

2+2
6.00, 4.50 "Джедаі"
6.20, 1.10 "Загублений світ"
11.10 Х/ф "Робінзон Крузо"
13.00 Х/ф "Скарби нації"
15.40 Х/ф "Скарб нації: 
Книга таємниць"
18.00 Х/ф "Форсаж-7"
20.45 Х/ф "Форсаж-8"
23.15 Х/ф "Брудний коп"
3.00 "Життя відомих людей 
- 2022"

XSPORT
6.00, 10.40, 12.40 Бокс
6.15 Х/ф "Новачок"
8.40 Світовий бокс. 
Тижневик. Прем‘єра
9.10, 10.55, 11.55, 12.55 
Телемагазин 11.40 Змішані 
єдиноборства 17.55 Х/ф 
"Експрес: Історія легенди 
спорту Ерні Девіса"
20.20 Вечір боксу. Артем 
Далакян - Сейго Акуї
21.30 Світовий бокс. 
Тижневик 22.00 Х/ф 
"Тринадцятий поверх"
23.55 Змішані 
єдиноборства. WWFC
1.55 Вечір боксу від 
SPARTABOX та Top 
Boxing Generation 3.00 
Інформаційний марафон

ТЕТ
6.00 М/ф "Двоє друзів 
та борсук" 7.30 М/ф 
"Пригоди на місяці" 9.05 
М/ф "Лоракс" 10.50 М/ф 
"Родина Крудс" 12.40 
М/ф "Сімейка Крудсів: 
Нова ера" 14.30 Х/ф "101 
далматинець" 16.30 Х/ф 
"Місія неможлива: нація 
ізгоїв" 19.15 Х/ф "Місія 
неможлива: наслідки"
22.00 Батли 0.00 Розсміши 
коміка 0.50, 2.20, 3.40, 5.05 
Танька і Володька
1.20, 2.50, 4.10 Одного разу 
під Полтавою

НТН
5.30 "Речдок"
8.00, 22.40 Т/с "9-1-1"
10.25, 17.15 "Речдок. Велика 
справа"
12.30 Т/с "Дрон"
1.10 "Випадковий свідок"
3.15 "Речовий доказ"
4.15 "Таємниці 
кримінального світу"
4.35 "Страх у твоєму домі"

1+1
7.00, 1.20 "Світ навиворіт"
9.20 Пригоди "Роман з 
каменем" 11.40 Пригоди 
"Перлина Нілу" 13.45 Т/с 
"Жіночий лікар-2. Нове 
життя" 17.45 Х/ф "Аватар"
21.00 "Клуб 1%" 23.00 
Пригоди "Операція 
"Валькірія" 5.35 "Життя 
відомих людей"

5 КАНАЛ
6.00, 4.00 Лінійка 
документальних серіалів
7.00 Т/c "Паризькі 
таємниці" 7.50 Служба 
розшуку дітей 8.00 Час 
новин. Підсумки дня 
(Повтор) 8.50 Натхнення
9.00 Хвилина мовчання
9.01, 11.30, 14.00, 15.00, 18.00, 
19.00, 21.00 Час новин
9.20 Наживо: Божественна 
літургія ПЦУ 12.00 Наживо: 
Божественна літургія УГКЦ
13.40, 14.40, 21.35 
Машина часу 14.10, 23.35 
Невигадані історії 15.20 
Дайджест 16.00 Рандеву
17.00 Час новин. Гроші
17.15, 20.10, 22.00, 1.30 Д/ф
18.20 Марафон "Незламна 
країна" 19.30 Хто з 
Мірошниченко? 23.00 Час 
новин. Підсумки дня
0.00 Т/c "Пані покоївка"
3.00 Гра долі

ЕСПРЕСО TV
0.00, 2.40 Подкаст ФМ 
Галичина 0.10 Хроніки 
інформаційної війни
0.40, 4.00, 10.45 
Колаборанти 0.50 
Вердикт з Сергієм 
Руденком 3.30 Донбас 
Реалії 4.20, 12.10 Суботній 
політклуб 6.00, 23.00 
Інформаційний марафон. 
Інтерв’ю 7.00 Студія Захід з 
Антоном Борковським
8.00, 9.01, 10.00, 11.00, 12.00, 
15.00, 17.00, 18.00 НОВИНИ
8.10, 9.10, 11.10, 14.00, 15.10 
Інформаційний марафон 
з Лесею Вакулюк та 
Андрієм Сайчуком
9.00 Хвилина мовчання
10.10 Реальний фронт
15.30, 22.00 Близько 
політики, близько світу
15.55 France 17.10 Штатна 
ситуація 17.35 Крим Реалії
18.10 Інформаційний 
марафон з Миколою 
Вереснем 20.00 Політклуб 
Віталія Портникова
22.30 Програма відбудови 
та розвитку міст

МЕГА
5.50 Шість соток
8.00, 0.50 Королі Франції
9.00 Дива природи
11.00 Таємниці світу
12.45 Речовий доказ
15.00 1000 днів для 
планети 18.00 Хижі ігри
22.00 Небезпечна Аляска
0.00 Останній день 
диктатора 2.20 Містична 
Україна

СТБ
3.20, 2.45 Т/с "Слід"
8.30 МастерШеф
13.25 Хата на тата
17.20 Супермама
22.00 ДНК. Свої

ICTV
3.00 Антизомбі
3.45 Т/с "Відділ 44"
5.25 Т/с "Володимирська 
15" 9.30 Т/с "Коп з 
минулого" 15.10 Т/с 
"Штурм" 19.00 Х/ф 
"Позивний "Бандерас" 
21.10 Х/ф "Червоний"
23.35, 0.10 Х/ф "Бачення 
метелика" 0.00 Звернення 
Президента України
1.45 Т/с "Два з половиною 
чоловіки"

НОВИЙ КАНАЛ
3.25 Знають навіть діти
3.45 Екси 5.30 Серед-
земноморський check-in
8.15, 9.01 Неймовірні дуети
9.00 Загальнонаціональна 
хвилина мовчання
10.00 Хто зверху?

12.00 М/ф "Кунґ-фу панда 
3" 13.50 Х/ф "На межі 
майбутнього" 16.05 Х/ф 
"Війна майбутнього"
19.00 Х/ф "Морський бій"
21.40 Х/ф "Хроніки Ріддіка"
23.50, 0.10 Поле 0.00 
Звернення Президента
0.50 Improv Live Show

ПІКСЕЛЬ
6.00, 13.00, 19.00, 23.00, 
4.00 М/с "Баранчик Шон"
6.30 ТіВі Абетка
7.00 Зірки-малюки
7.30, 14.00, 0.30, 3.30 М/с 
"Майстерня Бібі"
8.00, 13.30 Online-садок 
НУМО (UNICEF)
8.30, 14.35, 1.20 М/с "Гав 
Гав Гав" 9.05 Здорове 
харчування 9.20, 15.00, 
18.30, 0.00 М/с "Хоробрі 
зайці" 10.00, 22.30 М/с 
"Космічний старт"
10.30, 18.00, 22.00, 5.30 М/с 
"Бейблейд X" 11.00 М/с 
"Супергерой Коді"
11.30, 15.30, 19.30 М/с 
"Робокар Полі"
12.00, 16.00, 20.00 М/с 
"Бджілка Мая" 12.30 М/с 
Віспер 14.30 М/с "Іскорки 
суперсил" 16.30, 20.30 М/с 
"Кафе Баттербін"
17.00, 21.00 М/с "Морські 
пригоди Сантьяго"
17.30, 21.30 М/с "Блиск і 
диво-машини" 1.50 Веселі 
саморобки 2.20 Зірки-
малюки 2.40 TiBi Абетка
5.00 М/с "Місія "Блейк"

К-1
3.00 Все для тебе
4.25 Навколо М
5.55 Хижі до їжі
7.50, 22.00 Камон
10.00 Крафтові мандри з 
Євгеном Синельниковим
12.00, 1.10 Інший світ
13.20 Орел і Решка. 
Курортний сезон
16.25, 0.10 Орел і Решка. 
Дайджест
20.10 Орел і Решка

2+2
6.00, 4.40 "Джедаі"
6.40, 1.55 "Загублений світ"
10.40 Х/ф "Майстер тай-
цзи" 12.45 Х/ф "Форсаж-7"
15.15 Х/ф "Форсаж-8"
16.20 Х/ф "Форсаж-5"
18.00 Х/ф "Форсаж: 
Гоббс та Шоу" 20.40 Х/ф 
"Форсаж-9" 23.15 Х/ф 
"Поліція Маямі" 2.55 "Життя 
відомих людей - 2022"

XSPORT
6.00, 10.40, 12.40 Бокс
6.15 Х/ф "Експрес: Історія 
легенди спорту Ерні 
Девіса" 8.40 TOTAL 
COMBAT. Прем‘єра
9.10, 10.55, 11.55, 12.55 
Телемагазин
11.40 Змішані 
єдиноборства
17.55 Х/ф "Нокдаун"
20.35 Вечір професійного 
боксу 21.30 TOTAL COMBAT
22.00 Х/ф "Фанат"
0.10 Змішані 
єдиноборства. WWFC 22. 
Carpathian Fight Night
1.50 Благодійний вечір 
професійного боксу
3.00 Інформаційний 
марафон

ТЕТ
6.00 М/ф
7.00 Ближче до зірок
10.00 М/ф "Ріо"
11.40 М/ф "Тролі"
13.20 М/ф "Тролі 2: Світове 
турне"
15.00 Х/ф "Тільки для 
закоханих"
17.00 Х/ф "Як викрасти 
хмарочос"
19.00 Я люблю Україну
21.00 Х/ф "Лицар дня"
23.15 Х/ф "Свінгери 2"
1.00, 2.00, 3.20, 4.45 Танька і 
Володька
1.30, 2.25, 3.50, 5.10 Одного 
разу під Полтавою

НТН
5.30 "Речдок"
8.00, 22.40 Т/с "9-1-1"
10.25, 17.15 "Речдок. Велика 
справа"
12.30 Т/с "Дрон"
1.10 "Випадковий свідок"

ЧЕТВЕР, 26 ВЕРЕСНЯ П’ЯТНИЦЯ, 27 ВЕРЕСНЯ СУБОТА , 28 ВЕРЕСНЯ НЕДІЛЯ, 29 ВЕРЕСНЯ
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 УСМІХНІТЬСЯ!
Молитва для матусь школярів: «Господи, 
дай мені сили зробити уроки з дитиною! І 
при цьому залишитися люблячою матусею, 
культурною жінкою і адекватною сусідкою».


– Пане, якщо ви назвете мені дуже вагому 
причину, через яку перевищили швидкість, 
але таку, якої я раніше не чув, я вас відпущу.
– Рік тому моя дружина втекла з поліцей-
ським. Коли я побачив, що ви мене наздога-
няєте, то подумав, що хочете її мені повер-
нути.
– Щасливої дороги, пане! 

 НЕВИГАДАНА ІСТОРІЯ

Зустріч під дощем

Закінчення. 
Початок – на с. 12

Ольга ЧОРНА

Вони розлучилися. Оксані 
залишилася донька. А Ле-
онідові, як він пожартував, 

свобода від сімейного ярма.
Леонід платив аліменти. 

Якщо ж колишня дружина про-
сила чимось підсобити, відмов-
ляв. Вважав, що й так багато 
робить для Інни. Інші чоловіки 
від аліментів, як від вогню, вті-
кають.

Леонід зустрічався з дівча-
тами. Але влаштовувати особи-
сте життя вдруге не хотів. Йому 
подобалось бути вільним від 
обов’язків.

…Виросла Інна. Як і мати, 
рано вийшла заміж. Жила з 
обранцем у подарованій його 
батьками квартирі.

Якось обмовилася, що бать-
ко телефонував.

– І що він хотів? – поцікави-
лась Оксана.

– Допомоги. Він знає, що Ві-
талій працює у родинному біз-
несі. Що ми матеріально забез-

печені. А в нього проблеми зі 
здоров’ям. Потрібне лікування.

– Коли ти хворіла, він жод-
ної копійки на ліки не дав.

– Але ж він мій батько.
– Роби що хочеш. Хоча, хай 

би в своїх коханок попросив 
грошей. Їх у нього знаєш скіль-
ки…

– Мамо, ти в татові лише все 
погане бачиш.

– Роби що хочеш…
Оксані стало прикро. Розу-

міла: донька із зятем можуть 
розпоряджатися своїми кош-
тами на власний розсуд. Прига-
дала, як маленька Інна просила 
купити іграшки, та не вистачало 
грошей. Як відреагувала на Сер-
гія. Донька підлітком тоді була. 
Сергій – порядний, надійний. 
Закохався в Оксану. Але Інна 
влаштувала істерику. Обіцяла 
руки на себе накласти. Окса-
на злякалася: а якщо погрози 
доньки – не просто слова? Із 
Сергієм стосунки порвала…

…Оксану добряче вимучив 
ковід. Зовсім із сил вибилась. За 
весь час, поки хворіла, донька 
лише двічі навідалась. Про по-
другу піклувалася Надя. Оксана 
плакала на самоті.

– Інка у свого таточка вда-
лася, – сказала Надя. – Не обра-
жайся, але це так. Якщо йому по-
трібна була допомога, то – будь 
ласка. Коли ж ти занедужала, то 
давай собі раду сама. Гени, по-
друго, гени…

…Оксана поверталася до-
дому через парк. Почався дощ. 
Замість парасольки тримала 
над головою сумку. Ще й туфлі 
на підборах взула. Якби була у 
чомусь зручнішому, швидше б 
ішла.

– Дівчино, візьміть мою 
парасолю, – почула чоловічий 
голос.

– За дівчину дякую. А пара-
соля і вам знадобиться. Вона у 
вас одна.

– У мене зачіски нема, – іро-
нізував незнайомець. – І куртка 
з капюшоном. А у вас, мабуть, 
уже руки затерпли сумку над 
головою тримати. Та візьміть 
нарешті парасолю.

Незнайомець назвався Ки-
рилом. Довів Оксану до під’їзду.

– Скажіть домашнім, аби 
гарячим чаєм вас напоїли. Щоб 
застуда не вчепилася.

– Дякую. Я сама собі чай го-
тую.

…Оксані здавалося, що 
Кирило підстерігає її. Уже дві-
чі ніби випадково зустрів. Про 
свої підозри розповіла Наді.

– Ой, це так романтично! Ти 
сподобалась йому.

– Облиш. Яке сподобалась у 
мої роки?

– А що таке сорок п’ять?
Кирило був удівцем. Йому 

справді подобалась Оксана. 
Для неї ж він був другом. Гар-
ним другом, який завжди може 
відкрити над її головою пара-
сольку.

Інна нетямилась, довідав-
шись про те, що в матері завівся 
залицяльник.

– Може, він безхатько, – ки-
нула злісно. – Чи шахрай. Вико-
ристає тебе і…

– В Кирила є квартира. І ро-
бота. І син. І навіть внучка.

– То, може, йому нянька для 
внучки потрібна?

– Інно, йому нічого від мене 
не треба.

– То чого причепився до 
тебе?

– Мабуть, тобі не зрозуміти.

– До речі, батько знову зане-
дужав. Мусила допомогти йому.

– Певно, щасливий, що таку 
турботливу доньку має.

…Кирило чекав весни, аби 
освідчитися Оксані, сказати, 
яка вона дорога для нього. Що 
не хоче втратити її. Що… Але 
наміри перекреслила війна. Він 
пішов на фронт добровольцем.

– А якщо я його більше не 
побачу? – тривожно мовила 
Оксана подрузі.

– Навіть думати про таке не 
смій.

– Не знала, що сумуватиму 
за ним. У мене не було і немає 
таких гарних друзів серед чо-
ловіків.

– Він кохає тебе.
– Нічого про це не казав.
– Ще скаже…
…Кирило зателефонував у 

вересневе надвечір’я. Сказав, 
що зараз удома.

Оксана запитала, чи надовго 
повернувся.

– Не знаю. Буде видно.
Він сидів у парку на лавці. 

Поруч стояла підлокітна ми-
лиця. Побачив Оксану. Встав. 
Накульгуючи, пішов назустріч. 
Обійняв.

Парком пробігся вітер, а за 
ним навздогін – дощ. Оксана 
накрила Кирила своєю парасо-
лею.

– Змокнеш, – сказав він.
– У мене зачіски нема. І курт-

ка з капюшоном, – повторила 
колишні Кирилові слова.

Вони поволі йшли алеєю. 
Вона тримала над ним пара-
сольку, наче всіяне дрібнень-
кими квіточками небо.

– І знову зустрілися під до-
щем, – мовив Кирило.

Він хотів сказати, що часто 
думав про неї.

Вона хотіла сказати, що 
дуже хвилювалася за нього.

– Тобі боляче? – запитала 
натомість.

– Ти казала, що любила 
танцювати під осіннім дощем. 
Спробуємо?

На дивну пару зачудовано 
задивлялись дерева. По Окса-
ниних щоках текли сльози.

– Ти плачеш? – запитав Ки-
рило.

– Це з парасолі скрапує 
дощ…

 ЗАПИСУЙТЕ РЕЦЕПТ!

Замість хліба – 
закарпатський погач

Він готується на сковороді, 
без розпушувача

Галина ГОНОРОВА

Ще одна назва цих швид-
ких коржів – ощипок або 
закарпатська паляниця. 

Замішуються на кефірі. Підхо-
дять як до перших страв, так і 
на десерт із варенням чи ме-
дом.

Замість розпушувача вико-

ристовується сода, яка  пога-
ситься в кефірі.

Тісто розділіть на необхідну 
кількість частин, усе залежати-
ме від розміру сковороди.

ЗАКАРПАТСЬКИЙ ПОГАЧ
Інгредієнти:
• борошно – 600 г;
• кефір або кисле молоко – 

250 мл;
• яйце;
• цукор, сода, сіль – по 1 ч. л.
Як приготувати:

1. Кефір з’єднати з сіллю, 
цукром та содою. Добре пере-
мішати.

2. Яйце збити до однорідно-
сті, додати до кефіру. Всипати 
просіяне борошно та замісити 
тісто.

3. Розділити на частини по-
трібного розміру, розкачати 
кожну завтовшки 2–3 см.

4. Смажити на добре розі-
грітій сковороді під кришкою 
до готовності.

Нехай смакує!

Фото із сайту pinterest.com.
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 МАЛЕНЬКІ СЕКРЕТИ

Як швидко почистити часник
ТОП-5 способів на всі випадки

Ольга КОЗАЧОК

Ароматний, гострий, пікантний часник ви-
користовується у багатьох стравах. Але 
може забирати час і сили, якщо потрібно  

його почистити багато. Заняття це втомлює, 
адже треба повністю відокремити все лушпин-
ня. І навіть один зубчик залишить пам’ять про 
себе у вигляді характерного запаху на паль-
цях.

Існує кілька способів як просто, швидко і 
якісно почистити часник. Вибирайте, який вам 
найбільше підходить.

ЗА ДОПОМОГОЮ НОЖА
Зубчик часнику покладіть на обробну 

дошку і придавіть ножем з широким лезом.  
Лушпиння, що вкривало його, легко відокре-
миться. З метою безпеки розташовуйте ніж ле-
зом від себе. Мінус цього способу в тому, що 
часник деформується і починає виділяти сік. 
Але є й плюс, якщо вам згодом його потрібно 
порізати: сплющений зубчик не ковзатиме і не 
кататиметься по дошці.

У КАСТРУЛІ
Такий спосіб вимагатиме певної фізичної 

сили, і руки можуть втомитися. Зате він дозво-
ляє отримати очищений часник у великій кіль-
кості з кількох головок за один раз. Помістіть 
часник у велику металеву каструлю, миску або 
друшляк, накрийте кришкою і сильно потря-
сіть 10–20 секунд. Чим більша амплітуда, тим 
ефективніше вдасться позбутися лушпиння. 
Залишається лише вибрати очищені зубчики.

ЗА ДОПОМОГОЮ ПРИХВАТКИ
Це чудовий безконтактний спосіб не про-

сто допоможе очистити часник, а ще і вбере-
же ваші руки від його стійкого нав’язливого 
запаху. Візьміть м’яку силіконову прихватку, 
покладіть по центру один або кілька зубчиків 
часнику, згорніть прихватку трубочкою та ін-
тенсивно покатайте по столу або дошці. Час-
ник звільниться від своєї «сорочки».

У ВОДІ
Головку часнику розберіть на зубчики, 

зріжте хвостики та закиньте у миску з водою. 
Залиште часник на 10 хвилин. За цей час лу-
шпиння просочиться водою і буде легко та 
швидко зніматися часнику. Але з тонкими 
плівочками ще доведеться повозитися – вони 
гірше відстають.

У МІКРОХВИЛЬОВІЙ ПЕЧІ
Лушпиння буде відходити легко, а сам ме-

тод не займе й однієї хвилини. Помістіть голов-
ки часнику на 15–20 секунд у мікрохвильову 
піч, а потім просто зніміть пальцями лушпин-
ня, що відшаровується.

М і б Т бі б ?

ц ду

«Ти казала, що любила танцювати під осіннім дощем. Спробуємо?..».

Фото із сайту segodnya.ua.

Такі ощипки підходять як до перших страв, так і на десерт із 
варенням чи медом.

Фотоколаж із сайту lifehack.segodnya.ua.

І зубчики чисті, і руки – не пахнуть…



WWW.VOLYN.COM.UA
«ЦІКАВА Газета НА ВИХІДНІ»25 вересня  2024  Середа12

 УВАГА, КОНКУРС!

Щоб не образити словами 
«не люблю», скажіть… 
замовляння Григора 
Тютюнника

Точніше те, яке використав один 
із найкращих українських 
прозаїків у своїй новелі, котра 
і надихнула автора цих рядків 
на запитання заключного 11 туру. 
Він і розставив усі крапки над 
«і» у визначенні переможця 
нашої інтелектуальної вікторини

Грицько ГАРБУЗ

Але перед тим, як оголосити відповідь на 
завдання, ми спочатку повторюємо його, 
щоб до нас змогли приєднатися нові учасни-

ки. Можливо, таким читачем є саме ви: тому уваж-
но перегляньте запитання, відповідь на нього – і 
ставайте учасником нашого конкурсу! Тим паче, 
що сьогодні ми оголошуємо лише завдання №2 
нової вікторини, а відповідь на загадку туру №1 
ще приймаємо до 1 жовтня.

«ГРАНАТОБУЗ ІЗ СЕКРЕТОМ – 11» 
(ЛІТО-2024)
Друзі, сьогодні ми заховали назву тварини з ві-

домого українського твору, в якому її вживають не 
в однині. Автор взяв цей символ із давнього вислову 
– красивого, в якому згадується особливо-привітний 
«знак». Хоча саме «послання» – не таке й приємне, але 
дуже достойне…

А виведуть вас на цю тварину відомі пісні. Точні-
ше, уривки з них. Спробуйте об’єднати їх – вийдете 
на спільний «знак», який і символізує в нашому народі 
ця тварина. «Не покинь, дай мені сили, бо життя моє 
чорний кінь з білими крилами десь із неба п’є» (Kozak 
System), «Вiдпусти, я благаю вiдпусти, бо не можу далi 
йти я…» («Океан Ельзи»), «Забудь слoва, забудь слова, 
забудь слова, що принесли образу й біль…» (Василь 
Зінкевич), «Не залишай мені мене одного на свою, на 
твою любов» («Океан Ельзи»).

Що за тварина захована у гранатобузі?
Як відомо, в українського народу існує віра не 

лише у приворотне зілля, а й у відворотні замовлян-
ня. Коли закоханій людині не могли відповісти взаєм-
ністю, і хотіли позбавити її від душевних мук, то каза-
ли: «Передаю (посилаю) тобі три зозулі з поклоном». 

Цей образ яскраво використав у своїй новелі 
«Три зозулі з поклоном» Григір Тютюнник: «Соню! Не 
суди мене гірко. Але я ніколи нікому не казав неправ-
ди і зараз не скажу: я чую щодня, що десь тут коло 
мене ходить Марфина душа нещасна. Соню, сходи 
до неї і скажи, що я послав їй, як співав на ярмарках 
Зінківських бандуристочка сліпий, послав три зозулі 
з поклоном…».

Таке привітання означало: забудь, покинь, залиш 
мене, відпусти. Як відомо, зозуля гнізда не мостить, 
тож людина повинна була зрозуміти, що її кохання – 
приречене, не матиме відповіді…

Хто з наших читачів зумів-таки відгадати сло-
во «зозуля», ви дізнаєтеся уже із фей-
сбук-сторінки Грицька Гарбуза (за цим 
QR-кодом ви можете зайти на неї з 
будь-якої частини світу), а також – на 
сайті volyn.com.ua.

Ім’я тріумфатора літньої нашої вікторини оголо-
симо вже в наступному номері. А перед тим, як запро-
понувати завдання туру №2, ще раз нагадаю умови 
цієї газетної забави.

Принцип нашої інтелектуальної вікторини 
нагадує «чорний ящик» із популярної гри «Що? 
Де? Коли?». Ви маєте відгадати, що чи кого засекре-
тив Грицько Гарбуз у нашому гранатобузі і надіслати 
слово-відповідь на номер: 066 133 86 88. За кожну 
правильну відповідь отримаєте по 1 очку (хто пер-
ший надішле відповідь – матиме + 1 бонусний бал).

Хто здобуде найбільше балів протягом 12 ту-
рів – той і стане чемпіоном конкурсу «Гранатобуз 
із секретом».

 «ГРАНАТОБУЗ ІЗ СЕКРЕТОМ – 2» (ОСІНЬ-2024)
Сьогодні ми заховали слово, яке означає грізну 

силу, потужність, патріотизм, поєднує в собі небо, 
землю і воду, смерть і життя, Європу і Азію… А 
його назву ви можете «зліпити» за допомогою цих 
лексем, якщо з першою чи останньою буквою в них 
проведете певні дії – від заміни на іншу чи просто за-
креслення, тоді враховуйте наступну: «під», «світ», 
«Аарон», «набат», «дар».

Що за слово ми заховали у гранатобузі?
Слово-відповідь треба надіслати до 7 жовт-

ня (включно) тільки у вигляді повідомлення на 
телеграм-номер Грицька Гарбуза: 066 133 86 88, 
обов’язково вказати після слова-відповіді у дужках 
ще й своє ім’я, прізвище і регіон, який представляєте 
(наприклад: «Рекорд» (Ярослава Магучіх, Січес-
лавщина).

Приємних вам пошуків без повітряних тривог!

ЦЦДрузі, дякуємо, що прочитали цей номер!
Для нас дуже важлива Ваша думка з приводу надрукованих статей, 

тому просимо надсилати листи або заходити до нас у редакцію, щоб під-
казати цікаву тему або розповісти про свої проблеми чи успіхи:  

43016, м. Луцьк, вул. Ковельська, 2  (volyn.nova@gmail.com).
Творімо газету разом!

Кожен передплачений примірник – 
це інформаційний снаряд по путіну!

НАШІ ПЕРЕДПЛАТНІ ІНДЕКСИ: 
 Волинська область – 60204, 
 Рівненська область – 60312, 
 інші регіони України – 60307.

 НЕВИГАДАНА ІСТОРІЯ

Зустріч під дощем
У ній ще жила дівчинка, 
яка любила танцювати 
під осіннім дощем. Яка 
малювала свої мрії на 
палітрі небес і вірила,  
що вони збудуться. Яка 
заїдала свої образи 
цукерками – як у 
дитинстві…

Ольга ЧОРНА

Оксана поправила зачіску. 
Підмарафетила фейс, як 
жартувала подруга Надя. 

В Оксани побачення. Вона ша-
лено хвилювалася…

– Надю, в моєму віці…
– Оксанко, потрібно раху-

вати гроші, а не роки.
– Якщо дізнається Інна…
– Твоя донька… Словом, 

не будь дурепою. Можливо, 
хоч хтось у цьому світі буде 
любити тебе тому, що ти клас-
на. Що ревеш, коли бачиш ви-
кинуте кошеня чи цуценя, й 
шукаєш для нього господарів. 
Що ти добра. Що готуєш най-
смачніший у світі борщ. Що 
єдина і неповторна.

… Оксана народила Інну у 

двадцять. Леонід не хотів одру-
жуватися. Він був Оксаниним 
однолітком. Але батьки обох 

юних закоханих вирішили: діти 
повинні створити сім’ю. Заради 
маленького чи маленької.

Оксана виховувала доньку 

і заочно навчалася в інституті. 
А в Леоніда було нормальне 
студентське життя. Він не про-

пускав вечірок. Фліртував з 
дівчатами. Бувало, забував за-
глянути до доньки. Але Оксана 
кохала чоловіка. Чогось не по-

мічала, щось пробачала…
Отримавши диплом, Лео-

нід влаштувався на роботу. У 
колективі було чимало жінок. 
Одна пропонувала каву, друга 
– «співчувала», коли до нього 
телефонувала дружина й про-
сила зайти в аптеку чи магазин. 
І Леонід співчував собі. Якби не 
раннє одруження, він міг би… 
Що міг би, толком не знав. Чи 
то не поспішати додому після 
роботи. Хоча, не так уже й по-
спішав. Чи то зустріти принце-
су у вигляді Яни – доньки за-
ступника директора – красуню 
та модницю. Чи то не слухати 
розповіді дружини про дитячі 
хвороби Інни та походеньки в 
поліклініку, які вимотують…

Врешті-решт Леонід зва-
жився сказати Оксані, що не 
кохає її. Мовляв, одруження 
було помилкою. Народження 
Інни – також.

– Але ж чому?..
– Поглянь на себе. Не слід-

куєш за модою. З дому – на ро-
боту, з роботи – додому.

– Ти забув, що я доньку до 
садка воджу і забираю. Ходжу 
в магазин, готую…

– Це – твої обов’язки.
– А які твої?
Чоловік гримнув дверима. 

Пішов. Назавжди.

Закінчення історії – на с. 11

“… Оксана народила Інну у двадцять. 
Леонід не хотів одружуватися.

«Ти забув, що я доньку до садка воджу і забираю. 
Ходжу в магазин, готую…».

Фото із сайту credo.pro.

 СПОРТ

Зрадник Тимощук 
вторгував за свою футболку 
7500 доларів для армії путіна

«Толіку треба 
підтверджувати 
свою прихильність 
«руському міру» 
або втікати», 
– вважає його 
колишня дружина 
Надія Навроцька

Петро ПАС

16вересня 2024 
року колишній 
футболіст наці-

ональної збірної Украї-
ни, луцької «Волині» та 
донецького «Шахтаря» 
Анатолій Тимощук пе-
редав футболку пітер-
ського «Зеніта» зі своїм 
автографом на аукціон, 
направлений на допомо-
гу Курській області.

Повідомляється, що 
лот був викуплений за 
700 тисяч рублів (7500 
тисяч доларів). Інші 
футболісти, тренери та 
колишні гравці «Зеніта» 
виручили в десятки ра-
зів менше – від 26 до 80 
тисяч рублів.

«Футболка у кольо-
рах блокадної стрічки 
до матчу до Дня пам’яті 
жертв блокади Ленін-
града. Вторговані кошти 
будуть направлені в Кур-
ську область», – йдеться 
в описі лоту.

Зазначимо, що нара-
зі 45-річний українець 
працює помічником тре-
нера у санкт-петербурзь-

кому «Зеніті». Він жодним 
чином не засудив повно-
масштабне вторгнення 
рф на свою Батьківщину. 
За це Українська асоціа-
ція футболу виключила 
його з реєстру націо-
нальних збірних і поз-
бавила всіх регалій, що 
Тимощук намагається 
оскаржувати в судах. А 
також його було позбав-
лено звання Почесного 
громадянина Луцька.

Тим часом його ко-
лишня дружина Надія 
Навроцька в інтерв’ю 
sport.ua пояснила, чому 
Анатолій допомагає ар-
мії путіна. 

«У росії система стає 
все більш неадекватною, 
і там закручують всім 
гайки – а-ля сталінські 
часи. Постійно йде тиск 
і підбурювання. Щоб 
там працювати, треба 
показувати, що ти є при-

бічником «російської 
адекватності», – вважає 
Надія. – Якщо він буде 
сидіти тихо, то буде ста-
вати підозрілим для ро-
сійських спецслужб. До 
нього будуть виникати 
питання, і Толіку треба 
підтверджувати свою 
прихильність «руському 
міру» або втікати. Але як 
він втече, якщо перевів у 
росію всі гроші з Німеч-
чини вже після початку 
війни».

До речі, Надія Нав-
роцька також спросту-
вала інформацію про 
те, що батько зрадника 
України Олександр Ти-
мощук служить у тери-
торіальній обороні: «Що-
що, а Тимощук уміє казки 
розповідати… Думаю, в 
нього (батька. – Ред.) 
немає особливої позиції, 
він такий же, як і Толік. 
Тимощук розповідав, як 
у дитинстві його батько 

працював у колгоспі і… 
крав там ковбасу! Це був 
початок 90-х, у більшості 
людей були скрутні часи. 
А тато Толіка крав ковба-
су, вони її не могли всю 
з’їсти, просто вішали на 
стелю і сушили, у той час, 
коли інші голодували. То-
лік виріс у такій сім’ї, і для 
нього це – нормально».

Тим часом ексфор-
вард київського «Дина-
мо» і збірної України, ро-
сіянин за походженням 
Олександр Алієв вважає, 
що Тимощука потрібно 
засудити до смертної 
кари за зраду України.

ТАБЛО
Ліга чемпіонів. Ос-

новний раунд. 1 тур. 
«Болонья» (Італія) – 
«Шахтар» (Україна) – 
0:0. На 4-ій хвилині півза-
хисник донеччан Георгій 
Судаков не реалізував 
пенальті (воротар).

Один із відгуків на цю фотографію на сайті sport.
ua: «Манкурт ср*ний не спромігся українцям 
допомогти, які від москальських обстрілів 
страждають, а москалям дупу вилизує. 
Істинний «хахол», а не українець».

Фото із сайту sport.ua.

ТУРНІРНА ТАБЛИЦЯ УКРАЇНСЬКОЇ ПРЕМ’ЄР-ЛІГИ НА РАНОК 25 ВЕРЕСНЯ:

№ Команда І В Н П З:П О

1. 6 5 1 0 11:3 16

2. 6 5 1 0 12:5 16

3. 6 4 2 0 13:4 14

4. 6 4 0 2 18:7 12
5. 7 3 2 2 8:7 11
6. 6 3 2 1 13:3 11
7. 6 3 2 1 6:5 11
8. 7 2 3 2 8:10 9
9. 7 3 0 4 6:9 9

10. 7 2 2 3 9:11 8
11. 7 1 3 3 5:7 6
12. 7 2 0 5 4:9 6
13. 7 2 0 5 3:8 6
14. 7 1 2 4 6:11 5
15. 7 0 4 3 5:12 4

16. 7 0 2 5 2:18 2

«Шахтар» (Донецьк)

«Кривбас» (Кривий Ріг)

«Полісся» (Житомир)

«Рух Львів» (Львів)

«Карпати» (Львів)

«Ворскла» (Полтава) 

«Інгулець» (Петрове) 

«Колос» (Ковалівка)

«Олександрія» (Олександрія)

«ЛНЗ Черкаси» (Черкаси)

«Оболонь» (Київ)

«Лівий берег»  (Київ)

«Верес» (Рівне)

«Динамо» (Київ)

«Чорноморець» (Одеса)

«Зоря» (Луганськ)

ЯКИЙ РАХУНОК?
Українська Прем’єр-ліга. Результати матчів 7 туру: 

«Чорноморець» – «Карпати» – 0:1, «Олександрія» – «Лівий бе-
рег» – 2:0, «Динамо» – Рух Львів» – 0:0, «Верес» – «Інгулець» 
– 2:2, «Кривбас» – «Ворскла» – 1:1, «Полісся» – «ЛНЗ Черкаси» 
– 1:1, «Колос» – «Зоря» – 1:0, «Шахтар» – «Оболонь» – 4:0.

У списку бомбардирів лідирує 24-річний 
півзахисник житомирського «Полісся» Олександр 
Назаренко, який забив 6 голів (два – з пенальті).
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